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Nepriklausomybė Gyvai Minima
NEW YORK, N. Y. — šie­

met Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukaktis minėta kur kas 
žymiau, negu kuomet nors pir­
miau. Į redakciją suplaukian­
čios žinios nusako, kad kaip di­
desnėse, taip ir mažesnėse Ame 
rikos lietuvių kolonijose ta 
reikšminga šventė visur, kur 
jau buvo rengta, praėjo geriau­
siu pasisekimu. Parengimuose 
surengta įvairus programai: 
prakalbos, vaidinimai, koncer­
tai, bankietai ir tt. Visur salės 
žmonėmis kimštinai buvo prisi- 
kimšusios. Prakalbas sakė žy­
mus kalbėtojai, scenoje dalyva­
vo pasižymėję menininkai. Veik 
kiekvienoje Nepriklausomybės 
minėjimo pramogoje nepraleis­
ta ir vienas musų gyvenimo 
skaudžiųjų reikalų, būtent oku­
puotoje Lietuvoje persekiojamų 
lietuvių, pavergtojo Vilniaus ir 
lenkų žiaurių elgesių. Prakal­
bose platesniais ar trumpesniais 
ruožais tenaitinė eiga nupiešta. 
Išklausius prakalbų, išnešta re­
zoliucijos, kuriomis smerkiama 
lenkų elgėsis ir prižadama per­
sekiojamiems lietuviams mora­
lė ir medžiaginė parama. Kai

kur parinkta aukų, kai kur vi­
sas parengimų pelnas kovai už 
Vilniaus atvadavimą paskirta.

žmonėse upas rodėsi geras. 
Pas visus randasi didelio pasi- 
rįžimo gelbėti Lietuvą, jei ją 
priešai pultų, remti Vilniaus 
vadavimo idėją. Brooklyniečiai 
didžiuliame „Vienybės” paren­
gime kaip susiubavusi giria iš­
kėlė rankas ir prisiekė kovoti 
prieš lenkus.

Minėjimas šiemet gyviau­
sias. O taip yra gal todėl, kad 
pastaruoju laiku lenkai paverg­
tuosius lietuvius neapsakomai 
pradėjo persekioti, kad jie nesi­
gėdijo daryti didžiulių kratų 
pas Vilnijos veikėjus, uždaryti 
paskutinių kultūrinių Įstaigų. 
Amerikos lietuviai todėl len­
kams šiemet atsako; atsako pa- 
sirįžusiai: Mes be Vilniaus Ne­
nurimsim! Vilnius buvo mus ir 
bus!

Daugelis kolonijų Nepriklau­
somybės sukaktį minės dar se­
kantį sekmadienį. Tų kolonijų 
lietuviai taipgi skaitlingai pa­
rengimus lankykite ir savo žo­
dį lenkams-plėšrunams pareiš- 
kite.
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Potvinio Pavojus 
Jau Praėjo

ŽYDŲ POGROMAI LEN­
KIJOJE.

Praeitą sa-

Gr^sęs pot-

Ispanijos Civilio Karo Žinios
KOVOS Už KELIĄ. PAVOJUS SUKILĖLIAMS. REMIA GINKLAIS.

Auto Streikas Užsibaigė

upe. Nors 
vanduo 'nepa- 
pavojaus jau 

tikima, kad 
pilimų nepa- 

La., betgi 
ir tris

CAIRO, -ILU. 
vinio pavojumi vanduo pamažėl 
slenka Mississippi 
upės žemumose 
liauja kilti, bet 
nejaučiama, nes 
vanduo augščiau
kils. New Orleans, 
vanduo kiek pasiekė 
paupiu einančius kvartalus už­
liejo. Cairo miestas pavojaus 
išsigelbėjo. Ties tuo miestu 
Ohio upė buvo smarkiai pakilu­
si, bet dabar jau pradeda at­
slūgti po kelis colius kasdien. 
Gyventojai jau grįžšta Į mies- į 
tus. Bizniai pradeda atsidari­
nėti, judėjimas reiškiasi, susi­
siekimas prasideda. Apylinkės 
miesteliai, kurie buvo užlieti, 
pamažėl valosi potvinio palik­
tus lužėsius. Yra tačiau dar 
miestelių, kurie apsemti van­
deniu.

VARŠAVA.
vaito Varšavos ir- Vilniaus uni­
versitetuose ištiko dideli žydų 
pogromai. Pogromams vadovau­
ja studentai. Daug žydų ir stu­
dentų sužeista. Vilniuje pogro­
mas tęsėsi visą dieną. Lenkų 
tautininkai studentai ’ parodavo 
gatvėmis ir šaukė: „šalin žy­
dai!”

PAKĖLĖ 135,000 ALGAS.

KOVOS SAUSRĄ IR 
POTVINIUS.

WASHINGTON, D. C. — 
Anais metais nušiauštose saus­
ra vakarinėse valstijose ir vėl 
pradeda sausra reikštis. Kad 
sausra paliestiems gyvento­
jams pagelbėjus, prez. Roose- 
veltas pasiuntė kongresui spe­
ciali pranešimą, kuriuo ragina­
ma kongresas pradėti kovoti 
nuolatos pasikartojančias saus­
ras vakarinėse valstijose. Jis 
patiekė abelną ir platų progra­
mą, paruoštą sausros komite­
tui. Prez. Rooseveltas ypatingų 
projektų nesiūlo, bet tik ragi­
na išdirbti generalį planą, kurį 
vykinti turėtų padėti valstijos 
ir viąi vakarų gyventojai. Nu­
matomas programas įvykinti 
užimtų keletą metų ir kainuo­
tų bilionus dolerių. Senate jau 
įnešta bilius, sulig kurio turė­
tų būti sudaryta septyni spe­
cialiai autoritetai apėmimui vi­
so krašto kovai su sausra. Jie 
taipgi turėtų rūpintis ir kova 
su potviniais.

MADRIDAS. — Jau praeitą 
savaitę sukilėliai pradėjo smar­
kiai pulti kelią, kuris jungia 
Madridą su Valencija, kur da­
bar lojalistų valdžia randasi. 
Del to yra Įvykę jau keletas 
smarkių susirėmimų. Vienu tar 
pu sukilėliai pasiskelbė, buk tą 
kelią užėmę, bet pasirodo, kad 
jį pilnai dar valdo lojalistai. 
Iki šiol esą jau žuvę apie 500 
lojalistų milicininkų kovose del 
to kelio.

BĖGA Į VALENCIJĄ.
Sukilė-GIBRALTARAS.

liams užėmus Malagą, lojalistai 
pradėjo trauktis visu smarku­
mu link Valencijos. Sukilėliai 
juos vejasi ir bando jiems ke­
lią užkirsti. Bėgantieji lojalis­
tai tvarkosi ir rengiasi atsis­
pirti.

SUŠAUDĖ 150 VADŲ.

GIBRALTARAS. — Ispanų 
sukilėlių pietinės armijos vadas 
gen. De Llano paskelbė, kad 
Malagoje jau sušaudyta 150 lo- 
jalistų vadų. Tarp jų keletas 
yra gana žymių, būtent Mala­
gos majoras ir kiti. Dar kelių 
šimtų toks pat likimas laukia.

Teatro Gaisre 
Žuvo 800

TOKIO, Japonija. — Antung 
mieste, Machukuo valstybėje, 
vasario 13 d. nutiko gaisras te­
atre. Teatras buvo pilnas žmo­
nių. Gaisrui kilus, žmonės pra­
dėjo veržtis pro duris. Tuo tar­
pu ant bebėgančiųjų
sulūžęs teatro balkonas su žmo 
nėmis.

nukrito

Paskutiniai pranešimaiNEW YORK, N. Y. Vasario I 
14 d. .rubsiuvių kontraktoriai nusako, kad tame gaisre žuvo 
ir Amalgamated Clothing Wor-'apie 800 žmonių, jų tarpe daug 
kers of America unijos atsto-Į moterų ir kūdikių. Virš tukstan 

(vai pasirašė trijų metų sutar-'čio žmonių išsigelbėjo. Gaisras 
tį. Sulig šios sutarties darbi- plėtėsi ir toliau ir nušlavė dar 

dvylika namų.
ti

9 

ninkams pakeliama algos 12 
nuošimčių. Tai palies 135,000 
darbininkų ir jų algos per me­
tus padidės $30,000,000. Sutar­
tis pradės veikti su 15 diena 
kovo, šių metų. Taipgi darbo 
valandos darbininkams sutrum­
pinama iki 36 savaitėje. Toks 
valandų laimėjimas yra dar pir 
mas Amerikos industrijos isto­
rijoje.

6,402,000 NETURI DARBO.
WASHINGTON, D. C. — H. 

L. Hopkins, federalės valdžios 
darbų administratorius, vasario 
12 dieną pareiškė, kad Jungti­
nėse Valstijose yra dar 6,4Q2,- 
000 darbininkų, kurie tinka 
darbui, bet to darbo neturi.

LENKAI TREMIA LIETUVIUS
KAUNAS. — Nesenai lenkai 
Vilniaus krašto ištrėmė į ne­

priklausomą Lietuvą tenykštės 
lietuvių šv. Kazimiero draugi­
jos veikėją kun. Nikodeną Raš- 
tutį. štai, sausio mėn. 28 d. Į 
neprik. Lietuvą buvo ištremtas 
antras žymus lietuvių veikėjas 
Povilas Karazija. Jo ištrėmimo 
istorija yra tokia: 1936 metų 
pavasari Vilniaus lenkų valdžia 
buvo nutarusi p. Karaziją su 
šeima per tris dienas ištremti 
už Lenkijos valstybės ribų. 
Mat, buvo lenkų aiškinama, 
kad p. Karazija neturįs aiškios 
pilietybės, nors Vilniuje jis gy­
veno nuo 1918 m. Kai kuriems 
lenkų ir lietuvių veikėjams ta­
da padarius pastangų, P. Kara­
zija buvo ištremtas tik iš Vil­
niaus ir jam buvo Įsakyta apsi-

iš
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HENDAYE, Francija.
Cordobos srity sukilėliai smar- News” paskelbė žinią, kad Hit- 
kiai Įsistiprinę. Paskutiniu lai- leris Ispanijos sukilėlių vadui, 

gen. Franco davęs ginklų ver­
tės $180,000,000. Laikraštis sa­
ko, kad Vokietija siunčia jau­
nuolius į Ispaniją iš 
darbo stovyklų. Jie 
kauja sukilėliams.

ku betgi jiems lojalistai sudaro 
didelį pavojų: jie paėmė miestą 
Alcolea, tik. 4 mylios nuo Cor- 
dobos. Po šio žygio lojalistai 
rengiasi pulti ir Cordobą.

NUŠOVĖ 5 LĖKTUVUS.

GIBRALTARAS. — Anądien 
sukilėliai iš lėktuvų bombarda­
vo Almeriai prieplauką. Loja- 
listįai lėktuvus apšaudė ir net 
penkis jų nušovė.

VĖL PUOLĖ VALENCIJĄ.

VALENCIJA. — Vasario 14 
d. •nežinomas laivas smarkiai 
apšaudė Valenciją. Apšaudy­
mas tęsėsi apie 15 minutų ir vi­
so į miestą paleista 30 šūvių. 
Keli šūviai vos nepataikė j val­
džios įstaigas.

REKRUTĄVIMO CENTRAS.
COLOGNE, Vokietija. — 

Miestas Munich, kuris randasi 
vakarinėje Vokietijos daly, yra 
centru imti Į kariuomenę ka­
reivius-vokiečius Ispanijos su­
kilėliams gelbėti. Kareivius vie­
šai rekrutuoja naciai smogikai 
ir specialus Hitlerio sargai.

Lėktuvui Nukritus 
Žuvo-Prigėrė 

11 Žmonių

SAN • FRANCISCO, CAL. — 
Praeitą savaitę i San Francis­
co įtaką nakčia' 'nukrito United 
Air Lines lėktuvas. Vienuolika 
žmonių žuvo. Tik keturių kūnai 
surasta vandeny; kitų beneran- 
dama. Lėktuvų nelaimės dar di­
delės : vien nuo praeitų metų 
rugpiučio mėnesio virš 60 as­
menų lėktuvais užmušta. Val­
džia rūpinasi, kad lėktuvais 
transportaciją padarius sauges­
ne. Dėlto ir paskutiniojo Įvykio 
priežasti rimtai tyrinėja.

“Lituanica II” Jau 
Skraido Lietuvoje

NEW YORK, N. Y. — „Daily

BOMBARDUOJA
CELONĄ.

verstinojo
talkinin-

BAR-

BARCELONA. — Praeitą 
savaitę sukilėlių karo laivai 
smarkiai bombardavo Barcelo- 
nos uostą. Bombardavimas tę­
sėsi keletą valandų. Padaryta 
gana daug nuostolių. Mieste 
paskelbta visų vyrų mobilizaci­
ja.

MADRIDAS PAVOJUJE.

MADRIDAS. — Paskutiniais 
pranešimais nusakoma, kad 
sukilėliai pasirįžę žuti-buti pa­
imti Madrido-Valencijos kelią. 
Patį Madridą jie dažnai ir smar 
kiai apšaudo. Jei sukilėliams 
pavyks Madridą paimti — mies 
tas paklius didelin pavojun, nes 
negalint pasiekti juros — bus 
sunku gauti maistą, amuniciją 
ir ginklus sukilėliams kovoti.

Daug Žuvo 
Nelaimėse

CHICAGO, ILL. — Taip va­
idinama National Safety taryba 
praneša, kad 1936 metais Jung­
tinėse Valstijose automobiliais 
užmušta 38,500 žmonių. Tokiu 
budu pereitais metais automo­
biliais užmušta daugiau žmo­
nių, negu kuomet 'nors pirmiau. 
Nuo kitų visokiariopų nelaimių 
tais pačiais metais žuvo 111,000 
žmonių. Susižeidimų viso buvo 
10,300,000. Nuo visokių nelai­
mių namuose ir prie namų žuvo 
39,000 žmonių. Tai reiškia, kad 
„naminių” nelaimių buvo net 
daugiau, negu automobiliais už­
mušta.

gyventi tose vietose, kur negy­
vena lietuviai, ukrainiečiai ir 
gudai. 1936 metų balandžio 
mėn. P. Karazija apsigyveno 
Varšavoje. Buvo manoma, kad 
lenkai pilietybę jam pripažins. 
Tačiau visa ši byla baigėsi tuo, 
kad jis Varšavoje sausio mėn. 
26 d. buvo labai greitai suim­
tas, atgabentas į Vilnių, čia 
vargais negalais gavo pasima­
tyti su savo šeima ir po dviejų 
dienų ties Vieviu ištremtas Į 
nepriklausomą Lietuvą. Ryto­
jaus dieną naujasis lietuvis 
tremtinis atvyko Į Kauną. Len­
kai artimiausiu laiku ruošiasi 
į nepriklausomąją , Lietuvą iš­
tremti ir visą P. Karazijos šei­
mą. Gyvendamas Vilniaus mie­
ste Povilas Karazija buvo lietu­
vių banko direktorius ir uolus 
lietuvių visuomenės veikėjas.

yra vartojami 
aviacijos lėktu-

KAUNAS. — „Lituanicos 
II”, su kuria Įeit. F. Vaitkus 
nugalėjo Atlanto vandenyną, 
sausio mėn. pabaigoje remon­
tas buvo jau visiškai baigtas. 
Lėktuvas, kaip buvo, taip ir pa­
liktas baltos spalvos. Dabar jis 
papuoštas vyčio ženklu ir kitais 
ženklais, kurie 
Lietuvos karo
vams pažymėti. Sausio mėn. 30 
d. atremantuotoji „Lituanica 
II” buvo pirmą* kartą pakilusi 
virš Kauno. Pirmąjį bandomąjį 
skraidymą šiuo tikrai gražiu 
lėktuvu atliko Lietuvos karo la­
kūnas kapitonas Vaičius. Atė­
jus pavasariui ir vasarai, 
tuanica II” skraidys ne tik 
šum Kauno, bet pasieks ir 
tas Lietuvos vietas. M

,,Li- 
vir- 
ki-

LIETUVOJE EINA 146
RIODLNLAI LEIDINIAI;

PE-

Admfciis. 
kad 655,000,000 
darbams negalės 
kymui pašelpos 
pusmetį. Todėl
darbų paleisti dar apie 600,000 
bedarbių.

Hopkins pareiškė, 
dolerių WPA 
užtekti išlai- 
darbų per šį 
reikėsią iš tų

DETROIT, MICH. — Vasa­
rio 11 d. užsibaigė General Mo­
tors korporacijos darbininkų 
streikas. Tą pačią dieną pasira­
šyta tarpe darbininkų ir darb­
davių sutartis. Sutarties sąly­
gos yra sekamos: 1) General j 
Motors pripažįsta uniją kaipo 
kolektyvę derybose tų darbinin 
kų, kurie priklauso unijai. Kom 
panija taipgi netrukdys darbi­
ninkams organizuotis ir neper­
sekios unijos darbininkų. 2) ; 
Abi pusės sutinka pradėti kolek 
tyves derybas vasario 16 d. del 
tų darbininkų reikalavimų, ku- į 
rie buvo iškelti pirmiau. 3) 
Unija sutinka užbaigti dabar­
tinį streiką ir sėdėtojai apleis 
tas dirbtuves, kurios buvo už­
imtos. 4) Korporacija prižadė­
jo pradėti darbą visose streiku 
uždarytose dirbtuvėse kaip 
greit galima. 5) Visi darbinin­
kai bus sugražinti į darbą be'jau eina į normalę padėtį. Rir- 
jokios diskriminacijos. 6) Uni­
ja pasižada laike derybų nekal­
ti jokių streikų ir netrukdyti 
produkcijai. 7) Veikiant kolek­
tyvių derybų sutarčiai, bus pa-

naudota visos priemonės iš­
spręsti visus nesusipratimus 
derybomis, pirm negu bus skel­
biamas streikas ar šiaip truk­
doma produkcija. 8» Darbinin­
kams apleidus laike streiko už- 

j imtas dirbtuves, korporaci ja 
panaikins visus indžiokšenus 
prieš uniją ir jos narius.

Prie to, General Motors kor­
poracija prisižadėjo per šešis 
mėnesius nevesti jokių derybų 
su kitomis 
mis,
Numatoma, 
kelta po 5c. per valandą.

darbininkų grupč- 
derėsis vien tik su unija, 

kad algos bus pa-

laimėję streiką, Gcnerol Mo­
tors korporacijos darbininkai 
triumfuoja. Sutaikinti streiki­
ninkus su darbdaviais daug pri­
sidėjo Mieli. valstijos guberna­
torius, Muiphy. Iš streiko sri­
ties ištraukta milicija ir viskas

madienį, vasario 15 d. i darbą 
pašaukta 80,000 darbininkų. Ti­
kima, kad šią savaitę prie dar­
bo sugrižš didesnė dalis darbi­
ninkų.

JT' IZ CPR IT Q Ą fcj didysis Lenkai Prisipažino 
EKSPRESAS. _ _ _ —, .rerkelę GairęKAUNAS. — Paryžiaus—1 

Maskvos—Tolimųjų Rytų trau­
kiniai ligi šiol tris kartus per 
savaitę eidavo per 
Tačiau nuo š. m. gegužės mėn. i 
22 d. didysis Europos ekspresas 
iš Barlyno eis per Karaliau­
čių—Tilžę—Pagėgius — Radvi-j 
liškį—Obelius, Daugpilį ir tt. 
Tuo budu netrukus didysis Eu­
ropos ekspresas eis per Lietu­
vą.

- Lietuvoje .ra- 
skaičius kasmet 
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LIETUVOJE YRA 35,234 
RADIO ABONENTAI.

KAUNAS, 
dio abonentų
sparčiai auga. Vien tik 
metais jų priaugo 8,243. Mat, 
pereitų metų sausio mėn. 1 d. 
Lietuvoje buvo 26,991 radio 
abonentas, o š. m. sausio men. 
buvo jau 35,234. Radio priim­
tuvus įsitaiso ne tik miesto gy­
ventojai, bet ir ūkininkai. Pas­
taruoju metu radio priimtuvai 
daugiausia statomi

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
sausio mėir. 16 d. apie 50 lenkų 

Vcl '<i‘! pasienio kareivių, apsiginklavu­
sių dviem kulkosvydžiais, Zara­
sų apskrity, netoli Pūkšto ežero 
išrovė administracijos linijos 

j gairę i.r ją perkėlė apie 1 .not- 
Prieš tai 

apskrities 
paragino 

atvykti 
prie šios gairės ir visą reikalą 
ištirti vietoje. Po visokių išsi­
sukinėjimų Švenčionių Storasta 
su Zarasų apskrities viršininku 
prie perkeltos gairės susitiko 
sausio mėn. 25 d. Po trijų va­
landų užtrukusio pasikalbėji­
mo, Švenčionių Storasta pripa­
žino, kad demarkacijos linijos 
gairė ištikrųjų buvo neteisėtai 
perkelta į nepriklausomosios 
Lietuvos pusę. Storasta čia pat 
įsakė 
viams

ms į Lietuvos pusę, 
užprotestavo Zarasų 
viršininkas, kuris 
Švenčionių Storastą

kaimuose, vietą, 
Radio abonentų augimas yraĮ ryta, 
dar vienas gyvas kultūros 
švietimo plėtimosi pavyzdis.

pasienio sargybos kara­
tą gairę perkelti i senąją 
kas tuojau ir buvo pada-

I

ir

DOMISI VILNIAUS BYLA

VOKIETIJA REIKALAU­
JA KOLONIJŲ.

LONDONAS. — Vokietijos 
i ambasadorius Joachim Ribben­
trop .jau pradėjo eilę formaliu 

ne 1 pasitarimų su Anglijos užsle­
gia 
Ka-

Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
senai gavo Persijos susisiekimo nje reikalų ministerija apie 
ministerio Kazem Saffari laiš-■ žinimą Vokietijai jos prieš 
ką, kuriame prašoma informa-i.rą valdytų kolonijų. Manoma, 
cinių leidinių apie Lietuvą i”'tačiau, kad nė Anglija, nė Frau 
Vilniaus bylą. Pereitais metais jcija su šiuo Vokietijos reikala- 
tokio turinio laiškų Vilniaus vimu nesutiks. Jos, betgi žada

Šiuo metu Didžiojo Lietuvoje niaus Vadavimo Sąjunga.
eina 146 periodiniai leidiniai, plaukia ne tik iš Europos val­
kūnų 125 yra leidžiami Kaune,1 stybių, bet siunčiami iš Japoni- 
o 21 — apsknčių miestuose, jos, Kinijos, Persijos, net Aus- 
Jų tarpe dienraščių 16.

KAUNAS. — Paskutiniuoju 
metu, kai le-akai žiauriausiu 
budu pradėjo smaugti Vilniaus 
krašto lietuvius, naikinti lietu­
viškas kultūros ir mokslo įstai­
gas, Vilniaus reikalas vėl pla­
čiai skamba per visą žemės ru­
tulį. Visų kraštų politikos ir ‘ Vadavimo Sąjunga gavo kelis Vokietijai reikalingą mater 
kultūros vyrai i Kauną kasdien ; tūkstančius. į visus laiškus pa- pagelbą. 
siunčia šimtus laiškų, kuriuose 1 siunčiama reikalingos informa-: ------------
prašo teisingos informacijos 
apie šiandieninę Vilniaus kraš­
to padėtį, nes taja informacija 
kurią jiems duoda lenkai, jie 
netiki ir mato, kad ji yra per­
sunkta melais, šmeižtais ir lie­
tuvių tautos koliojimu. Šiuos 
laiškus daugiausia gauna Vil-

Jie

VIEŠIEMS DARBAMS LIE 
TUVOJE 3,480,000 LITŲ.

C

įtralijos ir/Afrikos. Tarp kitų,

cijos ir teisingai išdėstomas i TRIMS NUKIRTO GALVAS. 
Vilniaus reikalas. • BERLYNAS. — Ploetzens.ee

kalėjimo kieme vakario 15 die- 
i nos ryte .nukirsta trims asme­
nims galvos. Visi nužudytieji 
yra vokiečiai ir jie buvo apkal-

KAUNAS. — Jau kelinti me-Į tinti Vokietijos išdavystėje.
tai, kai Lietuvoje plačiu mastu Vokietijos bulelio kirvis pasta- 
organizuojami viešieji darbai. puoju laiku pusėtinai smarkiai 
Jais žiemos menesiais darbu ap dirba, nes tą savaitę galvos nu- 
rupinami miestų ir miestelių be kirsta dar trims asmenims, 
darbiai, šiemet viešiems dar­
bams paskirta 3,480,000 litų, sikaltimuose.

* -« , nu- 
rie apkaltinti panašiuose pra­

Ploetzens.ee
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Amtrikuje
f > r ?; • •;; t • ę j-•» -unas ka< penktadienis.

s. 1 . \ IT \ II S — R dak torius,
307 \\. 30 th St., New York, N. Y.

„ Tėvynei” turi būti
.'•Him i «t i B i 1 f > s vardu ir turi būti su au-
Ici |>;ir; šit ir adr -ti. I'ri'i'inėiaintis raitus

ir .tai.-'O savo miožiu-
nnlai smulkus raštai — ko-

Fl •' p' U'lt ij« ><, (i pram Šimai ir lt., naiki-
narna ir n< er:p nanra, jei nėra pri-
<!< ta pa*D> / 1 jų ' įerųžininiui.

BANDYKIME SUSIVALDYTI
SLA. turi apie 370 kuopų. La-

Imi didelis !ų kuopų nuošimtis tie-

\ (•lie­

liog Pa\Ązdiiigai veikia ir tvarkosi.
Di-ja, tačiau — kaip visa me gyve­
iiiiuv, lai p ir musų >rga ni zaci joje
J UV'S’i <1 ko lokiu žnion ii]. <urie, 10-
dos. ii k ir laukia kokį UOl s skanda-
i ii ta riULsavv, su Pik< » lom; įja Tary­
ba ar < cip ru iškelt i. liat to kad ir

su K(‘-

y

suvaldyti. Tuomet gali būti jau vi­
sai kitokia giesmė...

Kad visokių nesusipratimų or- 
gamzacijoje gali nutikti, tai natūra­
lu: juk mes esame tik žmonės. Bet 
kodėl tų nesusipratimų be skandalo, 
be kenkimo organizacijai nepraša- 
Imti Juk tai galima. Galima, jei 
tik yra geri norai, jei apeina orga­
nizacijos garbė ir ateitis. Todėl 
mes norėtume kai kurių darbuotojų 
domę į šitai atkreipti: dirbkime, or­
ganizacijos eigą sekime, jei kas ne­
gera taisykime, bet tai darykime 
tokia linkme, kad organizacijai ne­
pakenkus. kad jos vardo ir senai už­
sipelnyto prestižo bent pašalinėje 
spaudoje ar pas pašalinius žmones 
.neigiama prasme nesudarkius.

----- o-----  .. .
ATSAKYMAS “DARBININKUI”

„Darbininkas” puola „Tėvynę” 
del pastarosios „laisvamanybės pla­
tinimo". Ši proga „D-ui” pasitai­
kė tuomet, kai mes užstojome musų 
tautos sena veteraną ir SLA. Gar­
bės Narį, Dr. J. Šliupą, kurį pasta­
ruoju laiku Amerikos lietuvių dva­
siškiais vadovaujama spauda pasirį- 
žo prakeikti. „Darbininkas” del to 
musu ..laisvaniškmnb” mus ir šar­
mai ina, i r podraug giria, kad prisi­
pažinome laisvamanybės rėmėjais

y

I \ i s; |

Liuli D r. Šliupą yra mūšų dve­
jopa pareiga. Pirma, Dr. Šliupas 
\ ra SLA. (dirbės Narys, o antra — 
kiekvienas kuli u ringas, žmogus (jų 
tarpe ir rimtas dvasiškis) turėtų 
bent kiek pagarbos atiduoti tokiam 
žmogui, kuris yra vienas pirmaeilių

*j

I!»

HiLii prakimanynių 
p iAų>H»tėjA spaudoje
i'dlPi;■ • jdr 3r stengi 
r isvip dės palečių f

i (•. apie lai laikrasciuo? 
pabtn donopųs narių

• 1 ! x ■ i :. * • *

galėčiau pri-

i va f. »Hdie . ^lųpjoja
i ir ..Kijki-a ten jau or­
ai ,bu • kokie .Joje

canizaci.iai

i ik
1 • J • J

ii/" SŲ<isk.rmlalimisi kuopa (ge­
li -'.-ik.-mt. luli jos veikėjai), lyg

ni< ko n-.-im.ikus. dirba: ir narių ieš-
ko. ir parengimus rc.ngia. Bet į pa-
re: įgimus žmonės nesilanko, į orga-

- i ■ E •y ij; msirašo. 'kuomet tie vei-
j-’ t' a; stebisi ir aiškinasi: „Aplinkv-
1 -
1 !< •' bioi,.os, bedarbe, blogas oras bu-
V t > 1odei nesirišo, todėl į paren-
u ii ius n< ateina".

Ne, broliai! t'ia įusų prisimiršta
• Į z • lias xyriausiii dalyki]. Prisimir-

-ŠOl 0 tai. kad jus dar visai nesenai
s a \ 0 orjumizariją šineižėte, pa-
'lys s.t\e meilinote, lai kaip dabar
žmmirs ,'pis r-ems Juk mes ir jus

ome, kad ii kilos kuopos ne ant
M a ■ «» gvvmn. Bet loms kuopoms
*»*k »>!: ,jo> ir nauju narių daug gan-
na ir ji] parengimus nariai ir nena-
t l ’ >• 1*1 i skaiiliūgai lanko. Remia ii' ra-

i i<m|. 1, kad tos apylinkės žino­
Tlėl tis Snsi\ieniiima.s yra žinomas
kai po garbės \a*rla organizacija, kad
jos kuopos darbuotojai ir kitiems
K’ ’1 lis pa\yzdzius duoda. Jus ner<*-
mi; 1 ųi P'd' k kad jumyse pasitikėji-

ku<>mef 
minga i

nesi id raudžiu — 
Taip,. Pildomoji

nariu

SLA. Pildomoji 
nvo ir yra demo­
li: ji nenori savo 
ji laukia, kol tie

• ateity panašus 
reikia tikėti, kad

Prie to. rimtesnės kuopos galės pra­
dėti laidomosios Tarybos reikalauti 
organizacijai žalą darančias kuopas

kinio nuopelnai dideli jau ir tame, 
kad jis Amerikos lietuvių bažnyčią 
iš lenkiškos vergijos išlaisvino.

Kasi i n k mums prikišamos „lais­
va man v bės", lai nepaisant, kaip 
..Darbininkas" ir koks kitas dvasiš­
kuos atstovas svietą tikins ir steng­
sis mums neužsitamautus medalius 
1 /ikfi1 !n’ieš!visuomet einame vidu­
piu d mes* niekad jokio tikėjimo ar 
polrtinio nusistatymo griežtai .nenei­
giame, niekad .taipgi nieko perdaug 
ir negiliame. O jei kai kada kokio 
nors gyvenime pašlijusiu dvasiškio 
„nuveiktus darbus” užkronikuo ja­
me ar laisvai manančio žmogaus ge­
rai vaikiamųs darbus užtariame ar 
pagiliame, tai dar nereiškia „lais­
vamanybės rėmimo” ar „tikėjimo 
griovimo". Mes esame tokio nusis­
tatymo, kad svietas yra margas ir 
dar nebuvo ir nebus tokios jėgos, 
kuri galėtų priversti visus į vieną 
Dievą tikėti, vieną politinę partiją 
davatkiškai garbinti ar vien laisva- 
nianybę sekti. Pasauly yra virš 
2,000,000.000 žmonių, iš kurių tik 
-virš 300.000,000 Romos mokslui te­
tiki. Todėl mes nemanome, kad 
reiktų tuos apie du bilionu žmonių 
prakeikti, kad jie kitaip tiki, kito­
kius dievus garbina ar kitokius dva­
sinius Įsitikinimus turi. ’

Apie pačią gi laisvamybę mes 
vis tik taip blogai nemanysime, kaip 
„Darbininkas” ar kiti dvasiškijos 
vadovaujami lietuviški laikraščiai 
mano. Ji nėra tokia baisi, kokia 
jus, gerbiamieji, ją piešiate. Jus sa­
kote, buk laisvamanybė ne tik ką, 
bet ir vedusių porų gyvenimą, skar­
danti. Tas netiesa! Žmonių gyve- 
vinas eina natūraliu keliu: tūla ir 
laisvai gyvenanti pora kogražiausiai 
sugyvena; kuomet tūla ir karščiau­
sia tikinti kaip kates maiše pjauna­
si ir persiškiria. Juk žinome, kad 
ir karštai tikintieji, kurie meldžia­
si Dievui ir išpažintį atlieka, nere­
tai ir už groti] atsiduria ir su elek­
tros kėdės pagelba į amžinantį nuke­
liauja...

Kaslink pral. Olšausko, tai pra­
eitą sykį mes ji vyriausia kazyra 
statėme dėlto, kad liet, dvasiškieji 
vadai |»ernegražiai musų Garbės 
Narį, Dr. Šliupą nupiešė. Todėl 
mes tik norėjome padaryti palygi­
nimą: kaip giliai tikintis ir net tikė­
jimo vadovybėje didelę rolę lošiąs 
pralotas savo meilužę nužudė it 
kaip laisvamanio ir laisvamanybę 
skleidžiančio Dr. Šliupo privatis gy­
venimas tyras kaip krikštolas. Tie­
sa. „Darbininkas” pral. Olšauską 
teisina, buk jo kaltybė dar nebuvusi

pilnai išaiškinta. Gerai, mes lauk­
sime ir kai tik bus surasta, kad jis 
buvo nekaltas — jam padarytą žalą 
atitaisysime. Tačiau dabar yra teis­
mu nustatytas faktas — minimas 
dvasiškis už kriminalio akto papil­
dymą buvo nuteistas ir kalintas. 
Bet argi tik vienas pral. Olšauskas 
už panašų kriminalą kalėjime sėdė­
jo?

Beje, del tų $400, kuriuos pra­
eitas Seimas Lietuvos Etinės Kul­
tūros Dr-jai paskyrė, tiek turime 
pasakyti: tame Seime■ dalyvavo; la­
bai daug ir karštai tikinčių delega­
tų, bet kai balsuota tą dovaną su­
teikti
Vadinasi, .jie nematė, kad ta draugi­
ja butų toks didelis baubas, kokiu 
ją „Darbininkai” piešia.

Būti] gera, kad „Darbininkas” 
ir kiti liautųsi ieškoti „griekų” ten, 
kur jų, ištiesi], nėra. Gal daug ge­
riau butų, jei „Darbininkas” per­
žiūrėtų kai kurias Amerikos lietu­
vių klebonijas, kuriose ir Dievui 
pradedama ne lietuviškai melstis ir 
kur jau „too much of tėvynė” obal- 
sis eina. Jis tuo daug daugiau nu­
veiktų, nė kad besirūpindamas . „Tė­
vynės” „laisvamanybę” ir Dr. Šliu­
po Lietuvos „griovimu”.

——o—-
STREIKĄ LAIMĖJUS

Pagaliau, ’automobilistų strei­
kas baigėsi. Baigėsi jis po 44 die­
nų kovos. ►Streikas, reikia įsakyti, 
buvo atkaklus: abi pusės buvo griež­
tai užsispyrę’ —“darbininkai reikala­
vo pripažinimo unijos, pakėlimo al­
gų ir kitų pagerinimų: darbdaviai 
nemanė nusileisti. Pagaliau, darbi­
ninkai laimėjo. Laimėjo dėlto, kač 
buvo didelio pasišventimo ir pasirį- 
žimo pas streiko vadus ir darbinin­
kus.

Darbininkams bus pakelta po 
5c. per valandą, bus pripažinta uni­
ja ir kiti darbo eigos reikalai sude­
rinta. Pats algų pakėlimas palies 
apie 200,000 darbininkų. Ši, kad ir 
maža atrodanti suma, per metus 
darbininkams duos apįė $25,000,000 
daugiau, negu pirm sfręiko jie gau­
davo. Svarbiausias darbininkų lai­
mėjimai, tai pripažinimas unijos, 
be ko darbininkui sunku gyventi, 
(Sunku už būvio pagerinimą kovoti.

Šis streikas, tačiau, kaip ir 
daugelis streikų, ir be didelių finan­
sinių nuostolių bei aukų neapsiėjo. 
Laike šio streiko įvyko du" gana 
smarkus susirėmimai, kuriuose ke­
lios dešimtys žmonių sužeista. O 
kiek piktos tulžies prieš vieni kitus 
išlieta!? Kiek darbo ’valandų nu­
stota!? Kiek darbininkams ir darb- 
daviąms bei visuomenei finansinių 
nuostolių padaryta!?. Kiek energi­
jos del to išeikvota!?. Daug, labai 
daug! ,;3 , , r .

Streikas geras dalykas. Bet 
jau daug geriau būti], jei darbo žmo­
gui nereikėtų streikuoti, jei jo tro­
sas ir be streiko tinkamiau butų į- 
vertintas. t_.

Ar sulauksime tokio laiko; kuo­
met apie buvusius streikus ir kovas 
prieš juos su pašaipa žiūrėsime, 
kaip kad dabar iš daugelio praeities 
buvusių įvykių šaipomės?

' ----- o-----
KUR DINGO?

Kur dingo „Daina”, Brooklyno 
jaunuolių pasižymėjęs > ansamblis, 
kuriam sumaniai vadovavo muzikė 
p-lė V. Tamkiute ir kuris anais ne­
senais laikais-tarp lietuvių ir sve- 
timtaUęių taip gražiai pasižymėjo? 
Juk mes „Dainos” parengimus no­
riai lankėme, dar noriau jos dailių 
iš radio klausėmės ir, kuomet ji 
„New York Journal” pirmąją pre­
miją laimėjo -—išvertę krutinės di- 
džiavomės. Kur • dabar „Daina”? 
Kas pasidarė? Nejau toks brangus 
musų kultūrinis žemčiūgas amžinai 
užmigo? Jei taip — butų gaila, la­
bai gaila...

Vaikinai ir merginos, „Dainos” 
dalyviai — suremkite petimis ir va­
rykite tą gražų darbą pirmyn! 
Mes, lietuviai, kaip ir praeity, busi­
me su jumis! Su jumis bus ir visi 
tie žmonės, kurie mėgsta gražų dai­
navimą, kurie myli gražius darbus, 
musų jaunosios kartos veikiamus.

ne vienas nepasipriešino

asario 19, 1937.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. SUZANNA ŠLAKIS, 

6733 Crandon Ave., Chicago, ill. * *
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

VALGIS.

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

Kaip visiems kitiems gyvūnams, taip ir 
žmogui, valgis yra būtinai reikalingas. Visi ki­
ti gyviai yra maitinami gamtos, arba žmogaus, 
tiktai žmogus vienas sau maistą pasigamina. 
Todėl žmogus dažnai valgo perdaug, kas jo ku­
nui nėra reikalinga arba jo kūno sistemai netin-

Yra patarlė: „tas pats maistas gali būti vie­
niems maistu — kitiems nuodais”, šiame atvėj]’ 
gamta tėjo žmogui į pagelba, suteikdama jam 
skonį.

Mums vieni valgiai yra skanus, kiti neska­
nus. Taipgi tas pats valgis gali būti skanus 
vieną dieną ir nepakenčiamas kitą dieną.

Yra sunkus dalykas pritaikyti maistą svei­
kam žmogui, 0 ligoniui beveik visai negalima 
be gydytojo pagelbos, pritaikyti maistą, nes ser-

Pasigailėjimo vertas žmogus, kuris gyve-; gančio žmogaus kūnas, nepajėgia suvirškinti to 
(maisto, kurį jis galėtų suvirškinti būdamas 
sveiku.

Valgį gaminant reikalinga turėti domėj ar 
' tas valgis yra sotus ir ar jis yra užtenkamai 
įvairus taip, kad jame butų tos dalys, kurios 
būtinai yra reikalingos gyvybės palaikymui.

Tos dalys yra: ’ ‘ ;'
Protėjai, kuri randasi žuvies, mėsos, kiau- 

j šinių, žirnių ir šabelbonų maiste.
Carbolydritai — bulvės, morkos, barščiai, 

makaronai ir grudai.
Riebalai: sviestas, taukai, aliejus ir tt. 

Mineralai randasi visuose vaisiuose ir daržo­
vėse.

Kuomet valgis yra gerai sutvarkytas, tai 
jis yra sotus ir lygsvaringas.

Dabartiniu laiku yra labai daug rašoma 
apie vitaminus ir jų reikšmę žmogaus kunui. 
Jie yra dalimi į vitaminus a, b, c, d, e ir g. Jie 
visi labai daug reiškia žmogaus sveikatos pa­
laikyme. Jeigu kuriam žmogui trūksta kurio 
nors iš virš paminėtų vitaminų, tai jam reikia 
duoti „cod liver oil” A. C. D. Gerame valgy pri­
valo but visi reikalingi vitaminai. Daugiausia C 
vitaminai randasi apelsinuose ir kituose citri­
niniuose vaisiuose. Taipgi kopūstuose, tameitėse 
ir kitose daržovėse ir grudų žievėse.

Antras svarbus 'dalykas apie valgius yra jų 
reakcijos, tai yra ar valgis yra rūgštūs ar prės­
kas. Visi citriniai vaisiai ir daržovės yra prės­
ki. Duona, mėsa ir proteiniai valgiai yra rukš- 
tųs. •

Ši reakcija yra labai svarbi valgiuose, nes 
žmogus yra tsveikas, kuomet jo kraujas nėra 
perųgšjus. Q kad išvaryti rugštumą krauju- 
je, daugumas valgių turi būti, prėski. Taigi .no­
rėdami palaikyti savo sveikatą,* žmonės privalo 
valgyti daugiau vaisių ir daržovių, o mažiau 
duonos ir mėsos. . ....

ka'.
na vien valgyti.

žmogaus maistas skiriasi sulig jo kūno rei­
kalavimo. Tas priklauso nuo to, kaip sunkiai , 
jis dirtya, kokio jis yra amžiaus ir kokiame kli­
mate gyvena. Sunkiai dirbančio darbininko val­
gis netiks raštinės darbininkui, o raštinės dar­
bininko valgis netiks sunkiai dirbančiam dar­
bininkui.

Maistas yra mieruojamas colorijomis ir da- 
jau yra žinoma, kiek colorijų kokiame mai- 
randasi, sulig uncijomis, žinant, kiek žmo-

bar 
ste 
gaus kūnas sveria, yra lengva nustatyti, kiek 
tam žmogui reikia maisto.

Su gydytojo pagelba galima kiekvienam 
žmogui sužinoti, kiek ir kokio maisto jis turi 
valgyti.

Lengvai dirbančiam, darbininkui yra reika- 
lihga nuo 15,000 iki 20,000 colorijų, sunkiai 
dirbančiam žmogui reikalinga nuo 25,000 iki 
35,000 colorijų į dieną.

Daugelis žmonių paprastai vartoja perdaug 
maisto. Tas maisto perteklius, taukų pavydale, 
susikaupia po jų oda ir jie pradeda tukti. Tie 
taukai taipgi yra atsarga žmogaus gyvybes pa­
laikymui. Sutukęs žmogus galėtų išbūti neval­
gęs gana ilgą laiką, nes kuomet jis nieko neval­
gytų, tie jo atsargos taukai pavirstų i maistą 
ir apsaugotų jį nuo bado mirties kurį laiką. 
Šiltų kraštų žmonės sutunka greičiau, negu šal­
tų kraštų, nes pas šiaurės gyventojus didelė 
dalis maisto yra sueikvojama šilumos palaiky­
mui.

Valgis negali būti vienodas visiems žmo­
nėms. Kaip kiekvienas žmogus skiriasi savo 
veido išvaizda, taip pat kiekvieno žmogaus ku<no 
reakcijos yra įvairios. Kiekvieno žmogaus kū­
nas yra panašus į labaratoriją, atliekančią įvai­
rius darbus ir įvairiai veikiančią. -

SLA. Prezidento Proklamacija Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukakties Proga

tauta, šimtme-

tuvių Amerikoje, per pen­
kias dešimts pastarųjų me­
tų, kaipo galingiausia ir į- 
takingiausia Amerikos lie­
tuvių organizacija, vadova­
vo toje kovoje ir pastango­
se ir per savo Seimus, kaip 
ir savo Jubiliejiniame Sei­
me 1936 metuose Cleveland, 
Ohio, išreiškė Amerikos lie­
tuvių .neatmainomą pagei­
davimą laisvos, demokrati- 
nes Lietuvos.

FRAGMENTAI

Šešioliktą dieną vasario, 
šių metų, sukanka 19 metų 
nuo tos dienos, kurioj musų 
lietuvių tautos veikėjai, iš­
reikšdami lietuviu tautos 
valią, norą ir idealą, paskel­
bė pasauliui Lietuvą Nepri­
klausomą Valstybe, kaipo 
atskirą geografinę ir etno­
logui ę vienetą, sudarančią 
lygiateisę narę musų žemės 
tautų šeimoj.

Lietuvių
čius nešusi uzurpatorių ir 
prispaudėjų jungą, žmoni­
jos Pasaulio Karo skausmo 
ir chaoso sukury, rado gali­
mu* vasario 16-tą dieną, 
1918 metais, paskelbti že­
mės tautoms savo tautos ir 
šalies Nepriklausomybę ir 
toje Nepriklausomybės Dek 
laračijoj išreiškė lietuvių 
tautos troškimą, kad Lietu­
vos valstybė tvarkytus! de- 
mok ratiniais pagrindais, 
kad Lietuva bus tokia šalis, 
kurioj įstatymais bus ap­
saugota kiekvieno piliečio 
sąžinės laisvė; šalis, kurioj 
gyventojai turės laisvę su­
sirinkimų, žodžio ir asmens 
nepaliečiamybės.

Amerikos lietuviai, gyve­
nimo vargų ir žiaurios prie­
spaudos išguiti į svetimas 
padanges, patys kovodami 
už būvį naujokinėj, pasi­
šventę dirbo, kad nuo savo 
tautos ir šalies nudraskyti 
Oolitinius ir kuiturinius re­
težius, o Susivienijimas Lie

pavergta; 
tebevelka

Skaitlinga dalis musų tau 
tos, su musų sostine Vil­
nium, dar tebėr imperialis­
tinės Lenkijos 
kita dalis dar 
šimtmečių seną
kos ir fašistiškos * Vokieti­
jos jungą, kuri nuolatos grą 
sina musų paliuosuotam 
Klaipėdos kraštui. Visur 
aplink musų tėvų žemę ir 
musų tautą militarizmui 
žvanginant ginklais ir fa­
šizmui bei diktatoriams grą 
sinant pavergti ir išnaikin­
ti silpnesnes tautas, musų 
privalumas, švenčiant musų 
tautos devynioliktą- Nepri­
klausomybės meti] sukaktį, 
yra užgrūdinti savy pasirį- 
žimą dirbti ir aukoti, idant 
atgauti Lietuvos liaudžiai 
ir pavergtiems musų tautos 
nariams ir srytims teises ir 
apsaugoti musų ainiams 
Laisvos Lietuvos Nepri­
klausomybę.

F. J. BAGOČIVS, 
SLA. Prezidentas.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė pilnėja mūšų širdyse, 
bet musų mintys turėtų skris­
ti į rimtesnius dalykus: atva­
duoti iš lenkų sostinę Vilnių.

Šį vakarą aš jaučiu džiaugs­
mą, kurio žodžiai nepajėgia iš­
reikšti. O, koks džiaugsmo ju- 
tulysl... Girdžiu Lietuvos žmo­
nių balsuos balsą, šaukiantį 
mane į uolų darbą: vaduoti Lie­
tuvos okupuotus kraštus.

Aš jaučiuos esąs Lietuva — 
visa Lietuva.

Lietuvos kraštas yra mano 
kūnas. Jos upės — mano ko­
jos; jos kalnai — mano galva.

Iš mano plaukų teka Neris; 
iš mano galvos — Nemunas.

Lietuvos rytai ir vakarai 
yra mano rankos ir aš ištiesiu 
jas tiesiai, kad apgalėt žmoniją.

Kada aš einu — jaučiu Lie­
tuvą einant su manim. Kada aš 
kalbu — juntu Lietuvą kalbant 
su manim. Kada aš kvėpuoju— 
juntu Lietuvą kvėpuojant su 
manim.

Aš esu visa Lietuva — jos 
patriotas ir karžygis. '•

Ar tu nori būti patriotas? 
Sutardink savo širdies stygas 
meilėje su savo tėvynė ir'žmo- 
nėmis. Pajusk savo vienumą 
su jais. Tenebunie tavo dabar­
tinės asmehybės šešėlis lygiai 
plona stikline pertvara tarp ta­
vęs ir tavo žmonių. Gyvenk 
juose ir dirbk su jais.

Statyk savo sielos jėgą bega­
line tvirtove, per kurią Lietu­
vos priešai nepajėgtų persiris­
ti ir paskui kankinti tavo žmo­
nes. .

Buk tikras dvasinis karei­
vis! Kariauk! - Paaukok savo 
asmeninę gyvastį Lietuvos-žmo 
nių gerovei! V. J. B.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

tai 
ap- 

vie-

kad

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
KUOPU DOMEI.

Nors pereitas apskričio su­
važiavimas nutarė, kad sekan­
tis arba pusmetinis apskričio 
suvažiavimas turės įvykti šių 
metų kovo mėnesio paskutinia­
me sekmadieny, tačiau kadangi 
tą dieną įvyksta Velykos, 
apskričio valdyba nutarė 
skričio suvažiavimą šaukti 
na savaite anksčiau.

Todėl šiuo pranešame,
SLA. pirmo apskričio sekantis 
ir pusmetinis suvažiavimas į- 
vyks sekmadieny, kovo 21 d., 
1937 m., Moose svetainėj, piet­
rytinis kampas Centre ir Jardin 
gatvių. Shenandoah, Pa. Suva­
žiavimas prasidės pirmą valan­
dą popietų.

Todėl prašome ir raginame 
gerbiamas SLA. kuopas, kurios 
prie apskričio priguli, išrinkti 
atatinkamą skaičių delegatų ir 
prisiųsti į suvažiavimą. Kuo­
pos gali rinkti vieną atstovą 
nuo kiekvienų 10 geram stovy 
esančių narių. Tos kuopos, ku­
rios randasi šio apskričio ribo­
se ir delei kokių nors priežas­
čių prie apskričio dar neprigu­
li, yra prašomos ir kviečiamos 
prisiųsti savo atstovus į suva­
žiavimą, įduodant jiems man­
datus ir į apskričio iždą 
kesčius, kurie yra 5 centai 
nario už visus metus.

Kaip matote gerbiamieji, 
gulėjimas prie apskričio
visai pigus, o turint stiprų kuo­
pų sąryšį galima nuveikti mu­
sų organizacijai daug gero, to­
dėl apsimoka prie apskričio pri­
gulėti ir visiems bendrai veik­
ti.

Sekantis apskričio suvažiavi­
mas, beabejo, stengsis išdirbti 
platų savo darbuotei programą, 
kad Sulaukus vasarinio. sezono 
bus galima rengti išvažiavimas, 
kur bus galima sukviesti skait­
lingus burius lietuvių ir jų tar­
pe skleisti SLA. naudai agita­
ciją.

Pasitikime 
suvažiavimą, 
naudingais 
bais.

SLA. pirmo apskričio valdy­
bos vardu,

mo-
nuo

pri
yra

turėti skaitlingą 
kuris pasižymės 

organizacijai dar-

Florence Lukas,
SLA. 1 apskr. sekretorė.

SLA. DEVINTO APSKRIČIO 
EIGA.

Artinantis apskričio suvažia­
vimui, SLA. kuopų nariai ir jū­
sų valdybos bukite malonus 
prisirengti su naudingais su­
manymais kaip pakėlimui ap­
skričio, taip ir viso SLA. Juk 
šiose dienose turime labai daug 
įvairių reikalų, kuriuos niekas 
kitas negalės atlikti, nes mums 
priklauso tai padaryti.

Devintas apskritys turi pla­
čią vietą bujoti, nes jo ribose 
gyvuoja 30 kuopų. Ką reiškia 
prigulėti prie apskričio? Pri­
gulėjimas daug reiškia, nes ar­
čiau sueiname prie vienytų min 
čių, kas reikalinga. Kaip silp­
nam ligoniui reikalinga vaistai, 
taip organizacijai vienybė.

SLA. yra tuo medeliu, po ku­
riuo didžiausią šio pasaulio ne­
laimėse užvėją surandame. Juk 
su labdaringos organizacijos 
pagelba vienas kitam ranką pa­
duodant, atjausdami esą bro­
liais organizacijoj.

SLA. devintas apskritys per­
gyveno sunkų laikotarpį po 
Chicagos Seimo. Kada skyrėsi 
nuo jo „darbininkai”, tai nusi­
nešė pinigus ir visą arkyvą. 
labai nemalonu rašyti apie to-

kius atsitikimus, bet teisybės 
negalima apsilenkti, čia turiu 
pažymėti, kokią laimę iškelia­
vusieji surado: visiems gerai 
žinoma — nauja našta ant ta­
vo, darbininke, pečių užkrauta.

Kviečiu kuopas prigulėti prie 
devinto apskričio. Kada dides­
nė dalelė prigulėsim — jausi­
mės perbridę per tamsybių ju­
ras. Suėję į didesnį būrelį, tu­
rėsim daugiau progos gyvu žo­
džiu išrišti tai, kas yra gero 
ar blogo ir ateičiai patiesime 
apsigynimo kelią, kuriuo kėliau 
darni galėtume apsiginti nuo 
klaidų; nuo tų klaidų, kuriomis 
patys save skriaudžiame. Čia 
prisieina pakartoti: kurie nusi­
nešė apskričio turtą — jų są­
žinės dorybės žiburėlis ir šian­
dien prigęsęs yra, nes kaltinin­
kais jie buvo ir šiandien jais 
yra.

Eikim artyn prie nuskriaus­
to apskričio reikalų. Sakoma, 
kad prigulėjimas prie apskričio 
sudarys daugiau lėšų kuopose, 
o mus kuopos neturtingos. Tie­
sa, neturtingos ir šiuose lai­
kuose nėra iš kur sukrauti tur­
tai. Bet aš manau, kad su la­
bai mažomis lėšomis galima ap­
sieiti: jei bus galima pasiųsti 
delegatus į suvažiavimą—labai 
gerai, bet jei nėra ištekliaus— 
surašykite jūsų naudingus su­
manymus labui visos 
cijos ir prisiųskite 
mui. Mes neturtingi, 
labdaringi žodžiai 
turtu, kurie tilps 
vyne j e”.

SLA. devinto

orgamza- 
suvažiavi- 
bet musų 
pasirodys

organe „Tė-

Čivinskas, 
apskr. pirm.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
SLA. 7 APSKR. KUOPOMS.

Gerbiamosios kuopos ir kuo­
pų veikėjai, lietuvių priežodis 
sako: „Kur vienybė — ten ga­
lybė”. Todėl mes to obalsio ir 
laikykimės. Praeitais metais Si 
L. A. septinto’ apskričio kuopos 
suvienytomis jėgomis veikė. 
Ir, žiūrėkime, ką nuveikė! Lie­
pos 4 d. surengė išvažiavimą. 
Išvažiavimas buvo, rodos, ir pa­
prastoje vietoje, bet pasekmės 
jo buvo geros — padarėme apie 
du šimtus dolerių pelno. Ar tai 
rae geros pasekmės? Juk tai į- 
vyko prastuose laikuose. Išva­
žiavimas pasekmingas buvo to­
dėl, kad visi išvieno dirbome. 
O žinote, kuomet viskas gerai 
sekasi — tuomet malonu ir 
dirbti. Kad sektųsi dar geriau 
— reikalinga visų pagelba ir 
vienybė. Bet dirbant vienybė­
je — pabaigoje visi galime pa­
sidžiaugti to darbo pasekmė­
mis, nes tai ne vieno, bet visų 
darbas. Sunku, tačiau, veikti 
kada niekas nepadeda. Tuomet 
išrodo, lyg kad tave visi neken­
čia, nenori su tavim kooperuo­
ti. Tokiu budu„ žmogus, nusto- 

energijos ir turi pasitraukti 
veikimo.

ji
iš

sve-
Pa.

Gerbiamosios kuopos ir vei­
kėjai, aš, kaipo SLA. 7 apskri­
čio pirmininkas, kviečiu visus į 
apskričio suvažiavimą, kuris į- 
vyks kovo 21 d., 1 vai. popiet, 
325 East Market Street, 
tainėje, Wilkes Barre,
Todėl išrinkite skaitlingą dele­
gatų skaičių ir prisiųskite į tą 
suvažiavimą. Padarykite taipgi 
ir naudingų nutarimų ir įduoki- 
te juos delegatams, kad atvež­
tų į suvažiavimą apsvarstymui. 
Įduokite taipgi ir 
duokles į apskritį 
Apskričio valdyba 
niam veikimui yra
ką tokio nepaprasto. Tik visi į 
darbą, o bus ir vėl kuo pasi­
džiaugti.

Noriu dar žodį-kitą tarti ir 
toms kuopoms, kurios randasi

užsilikusias 
užsimokėti, 
ir tolimes- 
suplanavusi

šiame apskrity, bet prie jo dar 
nepriklauso arba išstojo. Ger­
biamosios kuopos, grįžškite at­
gal į apskritį ir vėl sykiu dirb­
kite. žinokite, kad sekantis S. 
L. A. Seimas bus musų apskri­
čio ribose, todėl, kad tinkamai 
prie tos didelės šventės prisi­
rengus — reikia mus visų 
nybės. Todėl, gerb. kuopos, 
sykį jus kviečiu į vienybę 
bendrą darbą. Jei kurios ir
žos kuopelės esate — prisidė­
kite, o kada visos busite krū­
voje — sudarysite didelį ir žy­
mų kūną ir didelius darbus nu­
veikti galėsite. Bus galima jūsų 
kuopas didelėmis išauginti, jau 
nuolių daug į organizaciją gau­
ti ir šiaip daug kas nuveikti.

Į darbą, į darbą, gerbiamie­
ji broliai, SLA. darbuotojai! O 
to darbo dar daug yra. Dar ne 
viskas 
likta.

vie- 
dar 
ir i 
ma-

nuveikta, ne viskas at-

Mikas Kupris, 
SLA. 7 apskr. pirm.

S.L1 KUOPDIS 
DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO.
Iš 136 Kuopos Parengimo.

Vasario 2 d. pripuolė SLA. 
136 kuopos reguliaris susirin­
kimas, bet šis vakaras buvo pa­
verstas į susipažinimo ir pasL 
linksminimo vakarėlį, su trum­
pais paaiškinimais kuopos rei­
kale. Stasys čerauka buvo su­
manęs ką tokio naujo, kad su­
vesti į geresnį susipažinimą 
musų kuopai priklausančius jau 
nuolius, kad jie susipažintų su 
organizacija ir savo draugais, 
kurie dar nėra Susivienijimo 
nariais, pritariant visiems kuo­
pos nariams, ir buvo tas įvyk­
dyta.

Vasario 2 d. susirinko visi 
kuopos nariai, senesnieji ir jau 
n uoliai, atsivesdami ir savo 
draugus, kurių prisirinko gana 
gražus skaičius. Kada jau visi 
susirinko, pradėjo ir muzika 
groti del pasišokimo. Tada p. 
čerauka paprašė, kad visi eitų 
prie „baro” ir išsigertų šalto 
alaus, kuri jis pats ir padova­
nojo. Taipgi buvo ir užkandžių. 
Visi gėrė, valgė, šoko ir šiaip 
kalbėjosi organizacijos reika­
lais, kaip ir ką nuveikus del Su­
sivienijimo ateities.

Toliau kalbėjo Chester 
taipo-į angliškai del jau- 
ir. liet, riškai del suau- 
Ponas Zuris dar nėra 

bet pasižadėjo

Apie dešimtą valandą p. Če­
rauka sustatė sėdynes ir papra­
šė visus atsisėsti. Kada visi su­
sėdo, tada jis pareiškė, kad da­
bar pasikalbėsime organizaci­
jos reikalais. Jam padarius įžan 
ginę kalbą, buvo pakviestas kai 
bėti adv. Frank Obell-Obelie-' 
nis, kuris kalbėjo angliškai 
daugiausiai į jaunuolius. Adv. 
Obeli yra naujas Susivienijimo 
narys ir dar jaunas advokatas, 
bet galima tikėtis, kad bus ge­
ra ateitis. Jis yra malonaus bu­
do vyras ir gabus visais atžvil­
giais. 
Zuris, 
nuolių 
gūsių,
kuopos nariu, 
būti. Jis taipgi yra darbuoto­
jas iš jaunesnės kartos. Pas­
kiau kalbėjo Jonas Jarus abel- 
nai Susivienijimo reikalais, ir 
tuo, maždaug, viskas buvo iš­
aiškinta: kas yra organizacija, 
kas ją sutvėrė ir kokią naudą 
ji neša lietuviams, neatsižvel­
giant, ar jią ateiviai, ar čia gi­
mę. Be organizacijos ones nie­
ko nenuveikėm praeity ir nie­
ko nenuveiksime ateity.

Ant galo buvo paklausta jau­
nuolių, ar jie nori su mumis 
veikti ir ar jiems Susivieniji­
mas yra brangus? Į tą visi vien 
balsiai atsakė, kad jie permato 
reikalingumą prie Susivieniji­
mo prigulėti ir nori ateity veik­
ti. Jaunuolių tame vakare daly-, 
vavo penkiolika, kurie jau prie 
kuopos priklauso (keli negalė­
jo atsilankyti), taipgi buvo ke-

lėtas ir jų draugų, kurie vėliau 
mano prisirašyti. Ant vietos 
buvo išrinkta vadovybė iš jau­
nuolių, kurie savaimi veiks, tik 
po kuopos priežiūra finansuose, 
kurie turi būti pasiųsti į Cen­
trą. Nebus sudaryta nauja kuo­
pa, tik bus jaunuolių skyrius, 
kur jie galės veikti ir viską 
vesti anglų kalboje. Toks su­
manymas suteikia jaunuoliams 
daugiau energijos, geresnį ūpą 
ir daugiau entuziazmo. Jie pa­
sireiškė, kad jie geriau nori 
būti prie senesniųjų, kur jų tė­
vai priklauso, bet jiems suteik­
tas skyrius juos paskatins veik­
ti tarpe lietuvių. Mes visi per­
matome, kad po keliolikos me­
tų visas veikimas ir visas tur­
tas turės pereiti jaunesnei 
kartai, o kitaip organizacija ne­
turėtų kitos išeities: ateivių 
mažai pribuna, o senesnieji, 
laikas nuo laiko, mus amžinai 
apleidžia. Taigi, jaunimas ir 
turi būti prisirengęs, kad paim­
ti vadovybę ir likusį turtą.

medelis įam- 
Kulturiniame 
surengė tam 
dalyvaujant 

Mažuknai, ir

Galiu drąsiai sakyti, kad S. 
L. A. 136 kuopa daro didelę pa­
žangą, kreipiant daug atydos 
priaugančią kartą ir tas gelb­
sti kuopai augti.

Taipgi kuopos sumanymu bu­
vo Susivienijimo 
žintas , Lietuvių 
Daržely. Kuopa 
tikslui .vakarą, 
Vice Prezidentui
tie įrašyti žodžiai ant bronzinės 
lentelės amžinai neišdils. Tai 
vis reiškia kuopos atliktas dide­
lis darbas.

Už surengimą ir sumanymą 
minėtft vakarėlio daug kredito 
priklauso pirm. S. čeraukai. 
Jis daug darbavosi, daug visur 
privažinėjo, kol visus sukvietė 
ir ant galo dar ir alaus bačką 
padovanojo, kad visi šiek-tiek 
pasilinksmintų.

Jonas Jarus, 
SLA. 136 kp. koresp.

SO. BOSTON, MASS. 
Iškilmingas Paminėjimas Lie­

tuvos Nepriklausomybės.
SLA. 188 kuopa rengia devy­

niolikos metų Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės minėjimą 
sekmadieny, vasario 21 d:, 7 va­
landą vakare, Lietuvių žinyčios 
svetainėj, kampas E. 4-th ir 
Atlantic Sts., So. Moston, Mass. 
Šiose iškilmėse kalbės SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius, 
SLA. Iždo Globėjas Stasys Moc 
gus ir ministeris B. F. Kubi­
lius. Programą išpildys pianis­
tė V. Minkienė, smuikininkas 
Longinas Buinis, Jr. ir Dr. Ba­
sanavičiaus Kliubo Kvartetas, 
šiame susirinkime bus išneštos 
rezoliucijos prieš lenkų teroriz­
mą Vilniaus krašte, kur lietu­
vius lenkų vyriausybė žvėrišku 
bud u persekioja.

Po prakalbų ir programo bus 
duota vakarienė iš Chop-Suey 
ir kitų valgių. Visi svečiai ga­
lės liksmintis iki vėlumos, nes 
musų vakaras įvyksta prieš 
George Washingtono gimtadie­
nio sukaktuvių šventę.

Visi prašomi dalyvauti. Turė­
site gerą laiką po programui ir 
drauge išgirsite gerus kalbėto­
jus, kurie nemažai pasakys 
apie Lietuvos gyvenimą ir da­
bartinį lenkų terorizmą ir kaip 
reikia Amerikos lietuviams pa­
dėti Lietuvos lietuviams kovoti 
prieš lenkų grobingumą. Įžanga 
padengimui išlaidų bus imama 
tik

visiems lietuviams. Ponia J. 
Urbikienė įteikė jai gyvų ro­
žių bukietą nuo kuopos, kaipo 
pagarbos ženklą už josios su­
manymą ir sutvėrimą šios 
pos.

Programui 
vėl pradėjo 
šokiais, kiti 
„čekeriais”.

kuo-

visi 
vieni 
treti

užsibaigus, 
linksmintis:

„pinakliu”, 
Taip ir nepajuto­

me, kai artimosios lietuviškos 
bažnyčios varpai pranešė, kad 
jau 6 vai. sekmadienio ryto.

E. VANDERGRIFT, PA.
SLA. 165 Kp. Valdyba.

SLA. 165 kp. metinis susirin­
kimas buvo sausio 10 dieną. 
Buvo atsilankę visi nariai. Pra­
eito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir priimtas. Išduota 
metinė finansinė atskaita 
vienbalsiai priimta.

Į valdybą šiems metams 
rinkti šie 
Tevelionis, 
kas, iždin. 
nizatorius
ras-kvotėjas Dr. J. M. Patton, 
fin. rašt. B. Bumelis, prot. 
rašt A. Juškaitis, maršalka M. 
Rindzevičienė.

Širdingai ačiū visiems na­
riams už atsilankymą į susirin­
kimą

ir

iš-
T.nariai: pirm. A. 

vice-pirm. A. Rakio- 
0. Burnelienė, orga-
A. Stankus, dakta-

ir ramų užsilaikymą.
B. Bumelis, 

SLA. 165 kp. fin. rašt.

35 centai nuo ypatos.
SLA. 188 Kuopos 

Rengimo Komitetas.

susirinkimą

R. Radaus- 
perskaitė iš

Ižde liko _____________ 52.69
Spalio mėnesio įplaukos:

Nuo seniau ižde buvo — 52.69
Surinkta narinių

mokesčių ____
Įstojimo mokestjs

335.88
_ 3.50

Viso spalio mėnesio 
įplaukų ------------- $392.07
Spalio mėnesio išlaidos:

Pasiųsta Centran narinių 
mokesčių________  335.88

E. Valantino įstojimo 
mokestis 3.50

Viso spalio mėn.
išlaidų buvo -------- $339.38

Ižde fiko _____________  52.69
Lapkričio mėnesio įplaukos: 

Ižde nuo seniau buvo — 52.69 
Surinkta narinių

mokesčių __________  28259
Permainymas paliudymo .50

Viso lapkričio mėn. $335.78
Lapkričio mėn. išlaidos:

Pasiųsta Centran
narinių mokesčių___  282.59

Už permainymą paliudymo .50 
Atmokėta už velionės

E. Linionienės vainiką 10.00

WAREHOUSE POINT, CONN. 
SLA. 334 Kp. Valdyba.

Pirm. G. Mikalauskas, vice- 
pirm. Z. Pranis, prot. rašt. P. 
Bloznalis, fin. sekr. B. Gudai­
tis, iždin. M.. Mikalauskienė, 
iždo glob. V. Malinauskas ir P. 
Belevičius, 
Dr. Porter, 
nis, ligonių 
nauskas.

Viso lapkričio mėn.
išlaidų buvo _____  $293.09

Ižde liko_____________ 42.69
Gruodžio mėn. įplaukos:

Nuo seniau ižde buvo_ 42.69
Surinkta narinių

mokesčių __________  343.45
2 „Tėvynės” Lietuvon __ 1.50 
Vaikų Bert, mokestis___  .78
Pelnas nuo jubiliejinio

koncerto ___________  28.39

Viso gruodžio mėn. $416.81

daktaras kvotėjas 
organiz. A. Pilko- 

lankytojas G. Kali-

ST. LOUIS, MO.
SLA, 214 Kp. Narių' Atydai.

SLA. 214 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks vasario 27 
d., 1937 m., Public Library 
Aud., 14-th St. ir Cass Avė. 
Pradžia apie 7 vai. vakare.

Nariai kviečiami laiku pribū­
ti ir užsimokėti savo mėnesines 
duokles. Taipgi atsiveskite ir 
naujų kandidatų.

šis susirinkimas bus kuopos 
mėnesinis susirinkimas ir po­
draug nepaprastas susirinki­
mas, todėl, kad jame bus per­
rinkimas (nominavimas) kan­
didatų į kuopos valdybą 1937 
metams. Todėl kiekvieno nario 
yra pareiga į šį susirinkimą 
pribūti;

Labai apgailėtina, kad del 
taupumo kuopos išlaidų, ne­
galiu nariams pranešti atvi­
rutėmis. Bet, aš tikiu, kad kiek 
vienas narys gauna organą 
„Tėvynę” ir jį skaito, todėl pa- 
tėmys ir šį mano viešą praneši­
mą ir į minimą susirinkimą at­
silankys.

Kuopos nariai visais kuopos 
reikalais, laikinai, kreipkitės 
prie J. V. Klastaitis, 3961 
Westminster Pl., St. Louis, Mo.

J. V. Klastaitis,
SLA. 214 kp. koresp.

SCRANTON, PA.f 
Serga V. A. Kerševičius. i-

SLA. Centrui p-lė Lilian Va- 
ladka praneša, kad staiga su­
sirgo SLA. 30 kp. finansų sek­
retorius ir organizatorius, p. 
V. A. Kerševičius. Kokia liga 
jam teko susirgti—nepraneša­
ma, bet sako, kad jis staiga iš­
vežtas į St. Mary’s ligoninę.

P-nui Kerševičiui susirgus, 
jo pareigas laikinai eis p-lė L. 
Valadka. Linkime jai keriausių 
pasekmių tame sunkiame dar­
be, o p. Kerševičiui linkime ko- 
greičiausiai išgyti.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo 4 d. vasario. 
Pirm., T. Matas, 
atidarė ir vedė.

Protokolų sekr., 
kaitė, protokolą
praeito susirinkimo, kuris tapo 
priimtas. Vakarienės rengimo 
komisija pranešė, kad vakarie­
nė bus po Velykų pirmą ar ant­
rą šeštadienį. Buvo laiškas skai 
dytas nuo vaizbos buto kvie­
čiant į paskaitą. Laiškas pri­
imtas.

Organizatorė, p-lė H. Tarei- 
liutė, perstatė naują narį Bal­
tramiejų Glodenį, kuris tapo 
priimtas. Persikėlė narys iš 34 
kp., New Britain, į 11 kuopą — 
p. Juozas Balčiūnas. Tapo pri­
imtas.

Pas mus irgi bus surengta 
p. Petro Rimšos kurinių paro­
da, rodos kovo mėn. Diena dar 
nenustatyta.

Sekantis 11 
kimas bus 4 
St., vakare, 
atsilankyti į

Gruodžio mėn. išlaidos: 
Pasiųsta Centran

narinių mokesčių___  343.45
Vaikų bert, mokesty s___
Už 2 „Tėvynes” Lietuvon 
Už finansų knygos lakštus 
Atmokėta už 150

atviručių ir jų spaudą

.78
1.50
.80

3.00

d.

BINGHAMTON, N. Y. 
Raportas SLA. 50 Kuopos 
už 2rą Pusmetį 1936 m.

Finansinė atskaita nuo 1
liepos 1936 m. iki 1 d. sausio 
1937 m. yra tokia:
Ižde nuo seniau buvo __ $91.40 
Liepos mėn. narinių

mokesčių surinkta __ 269.38 
1-mo 

už
pusmečio .nuošimtis 

pinigus banke___

liepos mėnesio

.84

kuopos susirin- 
d. kovo, 103 Green 
Malonėkite nariai 
tą susirinkimą.

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

CHICAGO, ILL.
Kaip Atsibuvo SLA. 217 

Kuopos Vakarėlis.
„Kai daugiau draugų turėsi, 

tai laimingiau gyvensi”. SLA. 
217 kuopos draugiška etika su 
nepaprastu spartumu didina 
kuopos šeimyną. Tą patvirtina 
paskutinis Užgavėnių ir ponios 
p. Pribienės pagerbimo bankie- 
tas, įvykęs 6 d. vasario, Bal- 
chunų svetainėje.

Svečių tame 
arti šimto, 
;rupučiuką 
išsireiškė, 
mui reikės 

Apie 11
vaišino visus svečius kalakutie­
na. Toliau sekė programas. Pir­
mas kalbėjo J. Balčiūnas, 36 
tuopos fin. rašt.; antras J. Viz­
baras, 217 kuopos pirm.; tre­
čias J. čeliauskas, 6-to apskri­
čio buvęs rašt. Visi sveikino 
217 kuopą ir ragino nepriklau­
sančius prisirašyti. Pagaliau 
ponia P. Gribienė puikiai nupie­
šė SLA. nuopelnus ir jo nau­
dingumą kaip nariams, taip ir

bankiete buvo 
todėl vieta pasidarė 
perankšta. Daugelis 

kad kitam parengi- 
didesnės svetainės, 
vai. šeimininkės pa-

Viso 
įplaukų buvo----- $361.62
Liepos mėnesio išlaidos:

Pasiųsta į Centrą narinių 
mokesčių_______  269.38

Atmokėta 39-to Seimo 
delegatams _______  80.00

Amerikos Lietuvių
Kongreso delegatams_ 3.00

Viso liepos mėnesy
išlaidų buvo _____  $352.38

Išlaidas atėmus, ižde liko 9.24
Rugpiučio mėnesio įplaukos: 

Ižde nuo seniau buvo — 9.24 
Surinkta narinių

mokesčių__ 378.08

Viso_______ $387.32
Rugpiučio mėnesio išlaidos:

Pasiųsta Centran narinių 
mokesčių ----------- 378.08

Viso rugpiučio mėnesy
išlaidų buvo -------- $378.08

Ižde liko ___________  9.24
Rugsėjo mėnesio įplaukos: 

Nuo seniau ižde buvo — 9.24 
Surinkta narinių

mokesčių __________  274.82
Permainymas paliudymų 1.50 
„Tėvynė” Lietuvon-------- .75
Pelnas nuo Newton

Lake išvažiavimo----- 43.45

Viso rugsėjo mėnesy 
įplaukų ________  $329.76
Rugsėjo mėnesio išlaidos:

Pasiųsta Centran narinių 
mokesčių _______  274.82

Už 3 paliudymus_____  1.50
„Tėvynė” Lietuvon____  .75

Viso rugsėjo mėnesy 
išlaidų buvo-------$277.07

Viso išlaidų gruodžio
mėn. buvo________ $349.53

Ižde liko ____________ 67.28
Priedas gruodžio mėn. išlaidų:

Už svetainę kuopos susi­
rinkimams už 1936 m.

Atmokėta prot. rašt.
P. B. Balčikoniui alga 

Atmokėta dalis finansų 
rašt. K. Almono___

24.00

12.00

20.00

Viso išmokėta kuopos 
reikalams _______  $56.00

Ižde lieka____________  11.28
Bet dar kuopa skolinga fin.

rašt. K. Almonui.
Per paskutinį pusme­

tį kuopa turėjo 
įplaukų _________$1,965.39

Ir per tą patį laiką 
turėjo išlaidų__  2,045.51

Per pusę metų kuopos 
iždas sumažėjo ant 80.12 

neskaitant fin. rašt. skolos. 
Iždininkas

A. Jakševičius.
Iždo globėjai:

J. A. Kaminskas, 
P. Ra ubą.

Stovis 
Metų.
kuopa

suaugusių

SLA. 50 Kuopos Narių 
už 2-rą Pusmetį, 1936
Su 1 d. liepos mėn. 

turėjo 190 narių
skyriui ir 18 vaikų skyriui. Per 
šį pusmetį išsibraukė 3 nariai, 
vienas mirė ir vienas persikėlė 
į kitą kuopą iš suaugusių sky­
riaus ir 3 išbraukti iš vaikų 
skyriuj ir 18 vaikų skyriuj. Per 
nas naujas narys.

SLA. 50 kuopos nariai nėra 
perdaug pasilikę ir su mokes­
čiais. Pasiuntus mokesčius už 
gruodžio mėn., pasiliko keletas 
narių skolingų po vieną mėnesį 
ir po 2 mėn.

Dabar SLA. 50 kuopa turi 
gerame stovy 184 narius suau­
gusių skyriuj ir 15 vaikų sky­
riuj.

Iždo globėjai:
J. A. Kaminskas, 
P. Rauha.



BENTON, ILL.
; Is SLA. 156 Kuopos Darbuotės.

Musų kuopos valdyba šiems
- metams susideda iš šių narių: 
~ . pirm. K. Krutulis, vice-pirm.
- S. Jokubinas, fra. .rast. A. Pau­

lavičius, užrašų rašt. J. Matu- 
kaitis, iždin. O. Paulavičienė, 
iždo glob. M. Juškauskas ir J. 
Paulavičius, maršalka A. Jurė­
nas, organizatorius S. Jokubi­
nas.

SLA. 156 kuopa yra nutarusi 
naujus narius per tris mėne­
sius priminėti be jokio įstoji­
mo. Gerbiamieji nariai, nepa­
mirškite ateiti j sekantį susi­
rinkimą, kuris įvyks kovo 7 d., 
A. Paulavičiaus svetainėje, 10 

' vai. ryte. Tai bus gera proga 
• naujus narius be įstojimo pri­

rašyti; visa kas reikia, tai tik 
daktarui užsimokėti. Todėl, atei 
darni į minimą susirinkimą, ati- 
veskite savo gimines, draugus 
ir pažįstamus prie kuopos pri­
rašyti.

Musų kolonijoje yra keli jau­
nuoliai . lietuviai. Aš norėčiau, 
kad jie ateitų į kuopos susirin­
kimą ir prisirašytų prie kuo­
pos. Prašau tėvų, kad savo jau 
nuolius paragintų prie SLA.

SLA. Radio Programai Chicagoje
Prakalba P. J. Kučinsko, SLA.
63 Kp. Pirmininko iš Radio Sto­
ties WGES Vasario 26, 1937.

Gerbiamieji! Man, kaipo pir­
mininkui Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 63 kuopos, tenka 
pranešti apie jos stovį ir veiki­
mą, kaipo šakelės tos musų gar 
bingos organizacijos, Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje. Ši 
kuopa, ačiū pasidarbavimui 
Petro Pivoruno, tėvo ir amži­
no raštininko musų 63 kuopos, 
buvo suorganizuota liepos 11 d., 
1914 m. Jam, P. Pivorunui, vi­
same kame gelbėjo ir daug dar­
bo atliko J. Aleksandravičius. 
Paminėti veikėjai, padedant ki­
tiems nariams, išaugino musų 
kuopą iki 160 narių, nežiūrint 
to, kad šioje apylinkėje mažai 
randasi lietuvių. Kitas stambus 
nuopelnas musų kuopos veikėjų 
yra, kad jie mokėjo prieiti ir 
pritraukti prie kuopos -net 30 
jaunuolių.

Ekonominis stovis kuopos 
puikus. Mes visai nekolektuo- 
jam iš narių dešimtukų kuopos 
reikalams. Kuopos išlaidos pa­
dengiamos iš parengimų, kiek­
vienas kurių neša pelną. Pa­
rengimų kuopa turi kasmet 2 

r balius ir 2 piknikus. Pelnas iš
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>SLA.NARIŲ TRIBŪNA
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TV SLA. KALENDORIAUS 
REIKALU.

Nesenai SLA. Apšvietos Ko­
misijos narys, p. A. S. Trečio­
kas, „Tėvynėje” iškėlė klausi­
mą tęsti SLA. metinių kalen­
dorių leidimą. Ponas Trečiokas 
tame savo rašiny nurodė, kad 
kai seniau SLA. tokius kalen­
dorius leisdavo, tai padarydavo 
pelno. Tuos senuosius laikus ir 
aš atsimenu ir noriu tuo reika­
lu išsireikšti.

Seniau, kaip daugelis atsime­
name, SLA. leido pavyzdingus 
metinius kalendorius. Jie buvo 
turiningi. Jais plačiai būdavo 
nušviečiama SLA. eiga ir pas­
kleidžiama už musų organizaci­
ją nemaža agitacijos. Kiek pel­
no už juos SLA, padarydavo — 
detaliai nežinau, bet kai teko 
girdėti iš kai kurių tuo laiku 
arti SLA. Centro stovėjusių 
žmonių, tai pelno vistik būda­
vo. Bet čia gal nė nereiktų 

!! vien apie pelną kalbėti. Man 
• daugiau rupi agitacija už SLA.

ir kultuvą. Išleidus gi tokį me­

prisirašyti, neš jauniems reikia 
mokėti daug mažesnes duokles, 
negu seniems. Kadangi patys 
jaunuoliai, būdami jaunais, atei 
ties gyvenimo pareigų .nejau­
čia, tai tėvų pareiga juos pa­
raginti ta ateitimi apsirūpinti. 
Juk visi žinome, kad pašelpinės 
draugijos visiems yra reikalin­
gos: jeigu sirgsi — gausi pa- 
šelpą, jei mirsi — tavo giminės 
gaus pomirtinę ir bus bent iš 
ko žmoniškai palaidoti. Susivie­
nijimas, tai didžiausia lietuvių 
organizacija visame lietuviška­
me pasauly. Visiems lietuviams 
vertėtų prie jo priklausyti. Prie 
SLA. priklausyti gera ir todėl, 
kad dabar galima pinigus atsi­
imti ir gyvam būnant. Jaunais 
esant prisirašius, nė nejaučia­
ma, kai 20 metų prabėga, o ūži 
tų 20 metų jau galima gauti 
nemažą sumą pinigų, kuri gali 
būti labai reikalinga.

Todėl dar kartą prašau visų 
narių į kovo 7 dienos susirinki­
mą ateiti ir prisirašymui kan­
didatų atsivesti. Po to susirin­
kimo už dyką įstoti jau nebus 
galima — reikės mokėti pilnas 
įstojimas kaip ir visuomet mo­
kama. A. Paulavičius,

SLA. 156 kp. fin. sekr.

tų parengimų netik padengia 
kuopos išlaidas, bet mes dar 
turime geroką sumą sutaupę 
„juodai dienai”.

Sekantis musų parengimas, 
balius su programų, bus šešta­
dieny, sausio 30 d., 1937 m., 
Lietuvių Darbininkų Svetainėj, 
10413 Michigan Avenue, Rose­
land. Dainuos L. D. Aido Cho­
ras, kalbės Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Iždo Globėja E. 
Mikužiutė.

Varde visos kuopos, kviečiu 
visus atsilankyti, ne tik narius, 
bet ir dar neprigulinčius prie 
musų organizacijos. Ačiū.

P. Deveikio prakalba tilpo 
pereitam „Tėv.” num. — Red.

Muzikali programą per šią 
radio valandą puikiai atliko 
musų nenuilstanti darbuotojai 
Viktorija Deveikis ir A. Ascila.

Iš prakalbos pirmininko 63 
kuopos, P. J. Kučinsko, aiški 
išvada, kad 63 kuopa — tai pa- 
vyzdis kitoms kuopoms, kaip 
reikia organizuotis ir tvarky­
tis. Kuodaugiau radio valandų 
mes surengiam, tuo daugiau 
randame pasišventusių SLA. 
darbuotojų.

V. M. Mišeika.

tinį kalendorių ir jo paskleidus 
tarpe narių ir bendrai Ameri­
kos lietuviu keletą tūkstančiu 
— agitacija butų didelė. Juk 
kalendorius, tai tokia knyga, 
kuri visuomet žmogui reikalin­
ga: ten tai visokių informaci­
jų tūlas pasiieško, tai gražių 
skaitymų pasiskaito; ten, be 
visa kita, ir apie SLA. parašy­
ta, paagituota. Esant tokiai 
knygai šeimos akyse per ištisą 
metą, tūlas niekaip negali pra­
eiti apie SLA. nepasiskaitęs ar 
bent to vardo gerai neįsitėmi- 
jęs. Vadinasi, noroms-ne-no- 
roms žmogui, dar nepriklausan­
čiam prie SLA., kalasi į galvą, 
kad kur tai ir kas tai yra gera. 
Ir, štai, pagaliau jis susigalvo­
ja ir rašosi į musų garbingą or­
ganizaciją.

Kalendorius taipgi gali būti 
nemaža dalele musų kultūrinio 
veikimo. Juk jame rašiniai bu­
tų kultūrinio pobūdžio. Skai­
tant tokius kulturinius raši­
nius, žmogus ko nors pasimoko, 
šviečiasi ir kulturėja. O kuo­
met dabar SLA. jokių knygų 
neleidžia, tai išleidžiami kalen- 

doriaf kai tik ir užkištų bėnt 
mažą musų kultūrinio darbo 
spragelę.

Vienas-kitas Amerikos lietu­
vių laikraščių tokius kolendo- 
rius vis dar leidžia. O juk jie 
tų kalendorių veltui nespausdi­
na ir uždyką savo skaitytojams 
nedalina. Matyt, jie turi pelno. 
Kodėl bent kokio pelno SLA. 
•negalėtų turėti? O padarytas 
pelnas eitų ne kur kitur, kai 
tik į lėšų fondą ir turėtų būti 
naudojamas „Tėvynės” palai­
kymui.

Aš pilnai p. A. S. Trečioko 
sumanymui pritariu. Mano nuo­
mone, toki kalendorių SLA. 
jau turėtų sekantiems metams 
išleisti.

Pagyvenęs SLA. Narys.

„TĖVYNĖS” SUMAŽINIMO 
DELEI.

Panagrinėkime, ar reikia S. 
L. A. organą, „Tėvynę”, suma­
žinti, ar • padidinti. Kai kurių 
žmonių noras „Tėvynę” pavers­
ti žurnalu man yra nesupranta­
mas ir kokiu išskaičiavimu tai 
daroma aš negaliu išgalvoti. 
Nesuprantu taipgi, kodėl rei­
kėjo „Tėvynę” sumažinti. Juk 
jei SLA. kuopos turės mažai 
vietos savo reikalams aprašyti, 
tai kaip žinosime, kas veikiama 
kuopose ir bendrame SLA. gy- 
venime ? Kaip galėsime gauti 
naujų narių, jei neturėsime vie 
tos kur paagituoti musų narius 
ir veikėjus tuo tikslu dirbti?

Sakoma, kad jei „Tėvynę” 
paverstume žurnalu, tai gautu­
me daugiau garsinimų. Bet ko­
dėl gi dabar tų garsinimų ne­
galime gauti? .Štai, po ranka 
turiu „Tėvynės” No. 5. Jei ku­
rie jį turite — pavartykite: 
kiek ten garsinimų yra? Ten 
randasi viso tik penki garsini­
mai... Tai jau daugiau, negu 
gėda, kad tokios didžiulės lie­
tuvių organizacijos organas tik 
tiek garsinimų teturi. Juk tu­
rime apiė 16,000 narių. Tų na­
rių tarpe daug profesionalų ir 
biznierių. Kur gi tie visi musų 
profesionalai ir biznieriai su 
savo garsinimais „Tėvynėje? 
O gi pašalinėje spaudoje. Paim­
kime kad ir mums gerai žino­
mus SLA. narius-darbuotojus 
profesionalus. Net ir tų garsi­
nimų „Tėvynėje” nesimato. O 
juk jie visi turi savo raštines, 
su žmonėmis atlieka visokius 
reikalus, nori, kad žmonės juos 
žinotų. Kodėl tad nesigarsinti 
„Tėvynėje?”

Kai kas gali pasakyti, kodėl 
eiliniai nariai neparenka tų gar 
sinimų? Vadinasi, SLA. kuopų 
organizatoriai privalo landyti 
po SLA. profesionalų ir biznie­
rių įstaigas ir kaitinti akis, kad 
iškaulinus kokį garsinimą. Čia 
turiu pasakyti, kad kuopų or­
ganizatoriai ir taip paneša daug 
sunkaus darbo, kad SLA. palai-i 
kius skaitlingu nariais, šiuo rei 
kalu jau kas kitas turėtų pasi­
rūpinti.

Lėšų Fondas baigia išsisemti, 
todėl nėra pinigų ir reikia or­
ganą mažinti. Dauguma žmonių 
kalba, kad SLA. Centro darbi­
ninkų ir Pildomosios Tarybos 
narių algos peraugštos. Aš to 
augštumo nematau. Bet jei pa­
žiūrėsime į keliones, sugaištis, 
komisijų išlaidas, visokius pa­
tarnavimus, tai ten tikrai ma­
tysime, jog perdaug išleidžia­
ma. Juk kas nutiktų, jei kuo­
pų veikėjai imtų tokius augš- 
tus atlyginimus už savo patar­
navimus? Taip elgiantis, kuo­
pos neturėtų iš ko apmokėti 
netik ko, bet ir susirinkimų 
svetainėms nuomų.

Paimkime spaudos darbus. 
Kad kuopos savo spaudos dar­
bus duotų SLA. spaustuvei — 
butų gerai. Juk SLA. turi apie 
370 Kuopų. Sakysim, tos kuopos 
kožna tik - o vieną parengimą 
kasmet rengia, ir jei jos duotų 
SLA. spaustuvei darbus, tai
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Kaip Gyventa Dvarystos Laikis
(Pasikalbėjimas su baudžiauninkais)

Nors nuo baudžiavos panai­
kinimo Lietuvoje praslinko il­
gokas laikotarpis, bet vis dėlto 
šiandien kur-ne-kur dar yra vie 
nas-kitas tų skaudžių jų laikų 
liudininkų, kovotojų. Jie dar 
vaizdžiai prisimena ir nupasa­
koja pergyventus tuo laiku var 
gus, papročius, perkestas kan­
čias. čia kaip tik noriu perduo­
ti pluoštelį minčių gerbiamiems 
skaitytojams iš pasakojimo lai­
mingai tebegyvenančios Kildiš- 
kių km., Pasvalio valse, stebė­
tinai senos Liukpetrių porelės 
— Liukpetris turi 104 metus, 
o jo žmona apie 96 'm. (pati 
tikrai neapskaičiuoja). Abu lai­
mingi seneliai dar gana gerai 
atrodo, tik senukas turi silpno­
ką klausą, bet užtai visus dan­
tis ir neblogas akis — šviesią 
dieną dar paskaito be akinių. 
Senutė gi atrodo gerokai jau­
nesnė už savo 63 metų dukterį 
ir nepažįstantieji žmonės iš pir­
mo pamatymo tvirtina, kad 
duktė yra motina, o ne atvirkš­
čiai.

Maloniai pasikalbėjęs apie 
pusvalandį bendrai apie gyve­
nimą, pąguoidęs, kad dar teks 
ilgai seneliams gyventi, paklau­
siau,1 kaip gyveno žmonės — 
ukininkai-valstiečiai prieš bau­
džiavos panaikinimą.

Kaip atmenu, ne visų vals­
tiečių gyvenimas buvo vieno­
das. Mat, po maišto (turi gal­
voj 1831 metų sukilimą) kai 
kurių vietų, kaip žadeikįųį Par- 
valkų, Šimonių, Tetervinų, .Skre 
botiškio ponai — dvarininkai 
išbėgo ir jų žemės pateko kara­
liaus — valdžios žinion. Val­
džia tą žemę išdalino baudžiau­
ninkams ir kolonistams už tam 
tikrą nuomą ir šitų valstiečių 
gyvenimas pasidarė nuo to lai­
ko savarankiškas ir pakenčia­
mas. Kas kita buvo su ponų 
valdomų dvafų valstiečiais. Jie, 
nors buvo gavę iš ponų žemės 
po 10—14 dešimtinių, bet ne­
galėjo kaip norėjo ūkininkauti, 
nes žemė ir visas kitas turtas, 
turint galvoj ir pačius valstie­
čius, visiškai priklausė ponui. 
Be to, nuo kiekvienos tokios 
dubos-valako turėjo eiti kas­
dien dvaran dirbti berniokas, 
mergaitė ir retkarčiais piemuo. 
Kolonistai, kurie buvo atsiųsti 
iš Rusijos ir apgyvendinti dva­
ruose, gavo tokį pat žemės ga­
balą, kaip valstiečiai, bet gėrės 
nėmis sąlygomis — jie dvaran 
teturėjo eiti tik 3 d. per savai­
tę. Darbo dvare .būdavo daug 
ir sunkaus. Labiausia privar­
gindavo žmones kūlimas ir ma­
limas. Kuldavo naktimis iš jau­
jų su kultuvais lig po Šv. Jur­
giui (balandžio 23). Nebuvo 

spaustuvė jau gautų apie 370 
darbelių kasmet. Kodėl tad kuo 
pos SLA. spaustuvei darbų ne­
duoda? Labai aišku: SLA. spau 
stuvė sakysim, už 200 plakatų 
ima $2.50 ir net iki $3.00, kuo­
met kitur už tiek plakatų ima­
ma tik $1.50 ir daugiausia 
$1.7-5. Už „barčekius” ir kitus 
darbelius SLA. spaustuvė irgi 
brangiau ima. Na, o kai kuopos 
ką rengia, tai žiuri, kad. tik 
mažiau lėšų susidarius, todėl ir 
duodi spaudos darbelius daryti 
ten, kur už pigiau gauna. Kol 
visa tai nebus išlyginta, sunku 
SLA. spaustuvei daugiau spau­
dos darbų gauti.

Sunku taipgi tikėtis, kad vie­
ni eiliniai nariai galėtų ir lėšų 
fondą pakelti. Jei ilgiau dabar 
einamu keliu eisime, tai, laikui 
bėgant, organo ir visai galime 
netekti. Todėl reikia visiems— 
vadams ir eiliniams nariams — 
kooperuoti, kad šitos didelės 
žalos organizacijai nepasida­
rius.

Simanas J. Kazlauskas. 

net velenų, kurie šiek tiek pa­
lengvintų ir pagreitintų darbą. 
Malti reikėjo ištisas naktis gir­
nomis. Nebuvo plūgų, o tik me­
diniai arklai, nebuvo piuklų ir 
kitų reikalingiausių daiktų bei 
įrankių. Vasarą, einant darban 
į dvarą, buvo įsakyta nunešti 
įvairiopų žolių lesinti paukš­
čiams bei šerti galvijams. Tie 
žmonės, kurie pasilikdavo na­
muose ir neidavo dvaran (dau­
giausia seneliai ir vaikai) dirb­
ti, gaudavo namuose atatinka­
mų darbų: verpti, austi, plunks 
nas plėšyti, javus atrinkti ir 
pan. Viskas būdavo išduodama 
pagal tam tikrą mierą — plunk 
snas išduodavo svoriu, ir kiek­
vienas galintis plėšyti žmogus 
turėjo suplėšyti vifeną stiklinę 
per dieną.

Į duotas dubas valstiečiai jo­
kių teisių neturėjo — ką ponas 
sumislydavo, tą darydavo. An­
tai Kildiškių dvaro ponas Povi- 
iavičius atėjo kartą į tvartus 
ir pamatęs Kalinauską sąžinin­
gai „liuobiant” (šeriant) lėliu­
kus, sako: „žinai ką — tu ge­
ras žmogus, eik į Igno Klivaičio 
dubą ir dirbk. Kalinauskas puo­
lė ant kelių prieš poną ir bu­
čiuodamas kojas ir kelius, verk 
damas dejuoja, kad neturi nei 
gyvulių, nei įrankių, o galų ga­
le nei gaspadinės. Ponas atsa­
kė, kad tuo nėra ko rūpintis 
— duosiu karvę, arklį, o už gas 
padinę ženykis Misevičiutę Ur­
šulę. Taip ir buvo padaryta: 
ponas tuojau davė gyvulių ir 
įrankių, o subatos vakarą Kali­
nauskas sutarė vesdintis su 
Uršule Misevičiute.

Nebeiškentęs paklausiau, ar 
ponas ir žmoną baudžiauninkui 
galėdavo paskirti. Atsakymas 
buvo status: „Taip — ką su 
kuo norėjo, tą suženydavo”.

Išvaryti iš dubų valstiečiai 
turėjo pas kitus apsigyventi ir 
eiti dvaran dirbti, kaip bernio­
kai. Nekenčiamus berniokus, 
mergaites, pusbernius Kildiš- 
kiuose priskirdavo prie Jankau­
sko dubos. Šito valstiečio šeima 
buvo nepaprastai sutingusį ir 
apsileidusi: valgiai visada buvo 
verdami be druskos, bulvės ir 
koliai neskusti, vanduo nekoš­
tas, o mėsą galėdavo pamatyti 
tik per didžiąsias šventes.

Reikia, sako, dar priminti, 
kad silpnesni valstiečiai ir savo 
dubų javų negalėjo kulti na­
muose, bet turėjo vežti dvaran 
ir ten kulti kartu. Vėliau iš 
pono gaudavo nustatytą mierą 
duonai. Tvirčiau gyvenantis 
kuldavo namuose, bet be vaito 
žinios negalėdavo vežti turgun 
nei ką kitą daryti. Už. nesilai­
kymą „tvarkos” gaudavo rykš­
čių. Taip, vaitas Misevičius iš­
tiesė Klivaitį ant suolo ir rykš­
tėmis pliekė, kol tas kraujuose 
pasruvo, pagaliau perpylė šal­
tu vandeniu ir viskas tuo bai­
gėsi. Vaitu skirdavo tą valstie­
tį, kuris buvo žiauresnis ir dau­
giau kankindavo žmones. Vai­
tas ką norėjo, galėjo daryti. 
Pasitaikydavo, kad vaitus už­
mušdavo. Štai Levaniškių dva­
re buvo rastas Zosos upelėj po 
karklais pakištas negyvas vai­
tas. Kitas mirė nuo sumušimo: 
nujoję pusberniai nakties tarė­
si nejoti namo iki saulės pate­
kėjimo. Tą pajutęs vaitas atjo­
jo su nagaika, bet pusberniai 
nepabūgo ir ėmė mušti vaitą— 
po kelių dienų šis mirė. Tre­
čiam pats ponas Rimša liepė su­
skaidyt ir nieko nesakyti vals­
tiečiams. Mat, šitas atsitikimas 
įvyko prieš „metiežo” metus, 
kada jau po truputį reiškėsi 
bruzdėjimas. Vėliau ir mane 
vadino Maračinskas Adomas 
prisidėti prie sukilimo, bet ne­
drįsau. šiame bruzdėjime da-

WPA darbininkai pristato ir 
išdalina knygas mokyklų vai­
kams, ‘ miestams *be knygynų, 
apylinkėms atskirtoms nuo ki­
tų ir miestų prigrūstoms vie­
toms, kurios .niekad neturėjo 
užtektinai knygų visus skaity­
tojus aprūpinti. 1933 m. knygų 
pataisymo ir knygynų „exten­
sion” projektai buvo Moterų 
Skyriaus prie Federalio Darbų 
Programo įsteigti, ir prie tų 
projektų dabar dirba net 13,000 
moterų, kurios buvo paimtos 
nuo pašalpos sąrašų.

Kaip pristatyti knygų tiems, 
kurie jų reikalauja, tai padaro 
šitą knygyno „extension” pro­
jektą vienu iš įdomiausių visa­
me darbų programe. Šitas dar­
bas buvo pradėtas aprūpinti j 
reikalavimus žmonių tų distrik-j 
tų, kur vieši knygynai buvo už­
daryti del neturėjimo pinigų, 
ir kitų distriktų, kur žmonės 
niekad neturi jo knyg.. _;u. WPA į 
moterys buyo pionieriai šitoje 
dirvoje. Kentucky valstijoj jos 
į krepšius prisikrauna knygų, 
ant arklio uždeda ir jas gabena 
į tolimas kalnuose vietas. 
Mississippi garsiose ištakose 
(„bayous”) „knygų moterys” 
neša knygas į valteles ir mažus 
plaukiančius namo laivelius. 
Iowa valstijoj knygyną darbi­
ninkai vartoja ūkio vagonus 
nešti mokslo knygas vaikams 
kaimu mokyklose.

Knygynų „extension” darbas 
yra labai svarbus tuose distrik- 
tuose, kuriuose sunkus laikai 
privertė viešus knygynus ir mo 
kyklas pertraukti knygų pas­
kolinimą. WPA darbininkai ati­
darė daug šitų „extension” kny 
gynų krautuvėse, svetainėse, 
kliubuose ir bažnyčiose ir jie 
rinko knygų ir magazinų iš vi­
sų šaltinių. Miestų žmonės ir 
kaimų distriktų žmonės, kurie 
niekad neturėjo progas pasis­
kolinti knygą, dabar lanko 
WPA „extension” knygynus. 
Viename apskrity Michigan vai
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lyvavo labai daug valstiečių ir 
ne vienas po to nukentėjo. Iš 
mano pažįstamų Sibiran pakliu 
vo tik Klivaitis, kuris ir nelie- 
grįžo.

Atsidūsėjęs senukas dar pri­
dūrė, kad tai buvo baisus lai­
kai. Naktimis užeidavo „palio­
kai” ir, reikalaudami valgyti, 
ragino prisidėti prie jų. Dieno­
mis lankydavosi kazokai, gra­
sindami už rėmimą paliokų. Tik 
per plauką išliko gyvas staras- 
ta Misevičius Antanas.

Paklausiau senelę, ką žmonės 
anais laikais valgydavo, kuo 
vilkėdavo, kaip vestuves kelda­
vo. Valgiai tais laikais buvo vi­
sai ne tokie, kaip šiandien: mė­
sa ir pienas (apie sviestą nėra 
ką kalbėti) buvo labai .reti vals­
tiečių svečiai. Gavėnioj nei mė­
sos nei pieno visai nevalgyda- 
vom. Tuomet virdavom „grucę” 
iš miežių; šutindavom kopūs­
tus; žirnius kepdavom su drus­
ka ir taip pavalgydavom, kad 
atrodydavo daug stipriau, negu 
lašinių. Drapanos buvo storos, 
čia įsiterpė senukas: „Pačiu­
pinėk mano kelnes, iš noviško 
milinio plosčio pasiutas”. Ištik­
imųjų tai piršto storumo audi­
nys, kuris senelio tvirtinimu 
su „pačėda” nešiojamas, kelias 
dešimtis metų laikydavo. Siū­
davo drabužius žydai, nes lietu­
vių siuvėjų ar šiaučių dvarys- 
tos laikais nebuvo. Anuomet 
kailiniai buvo laikomi labai iš­
taigingu apsivilkimu. Avėda- 
vom vyžomis, čebatus turėda­
vom tik bažnyčion nueiti, ži­
noma, apsiaudavom tik prie 
bažnyčios, o šiaip nešdavomės 
ant pečių. Prieš pat dvarystos 
pabaigą buvau pirkęs batus už 
2 rubliu, kuriuos išnešiojau 
virš 30 metų.

Alaus patys valstiečiai neda­
rydavo, bet visur būdavo bra- 
varų ir karčiamų. Arielka bu­
vo visai pigi. Vestuvės buvo ke 
liamos karinamose. Per vestu­
ves paprastai vaikai priskusda- 
vo puodus bulvių, kurias išvir­
davo su mėsa ir vestuvininkai 
besigardžiuodami jas valgyda­
vo. Dar pažymėtina, kad pas 
geresnius ponus valstiečiai ku- 
čiavodavo kartu su ponu. Tuo­
met būdavo visokių valgių. 
Moterims ponas padovanodavo 
po skarelę, o vaikams žaislų.

Ponas dvarystos laikais sta­
tydavo valdžiai kareivius, ir to 
del ko nenorėdavo laikyti, tam 
dažniausiai ir tekdavo eiti ka­
riuomenėn. Vėliau užrašytąjį 
reikdavo valdžiai susigauti, o 
jei kas per gaudymą prasislap- 
stydavo, tam nereikdavo tar­
nauti. Pas mus vienas gaudo­
mas berniokas palindo „pape- 
liuškėn” ir nebuvo sugautas. 
Tarnauti reikėjo virš 20 metų.

Galiausiai dar paklausiau ar 
anuomet buvo koks teismas, ką 
darydavo žmonės ligoje ir kaip 
atrodo seneliams šių dienų gy­
venimas. Kitų teisėjų kaip vai­
tas ir ponas nežinojom. Būda­
vo, jei kas susimuša ar susiba­
ra, tai sužinojęs vaitas, duoda 
rykščių ir viskas. Tačiau anais 
laikais žmonės labiau tarp sa­
vęs sutikdavo, bendros .nelaimės 
ir sielvartai neleido daryti vai­
dų. Susirgę kreipdavosi į vais­
tinėles, kur valdytojai duodavo 
vaistų. Stipriau sergantiems 
atveždavo daktarą Petkevičių 
iš Joniškėlio.

Šiaip gyvenimas dabar butų 
neblogas: visokių mašinų turi 
žmonės, geriau valgo, bet kad 
mokesčiai dideli.

K. čaplinskas.

WPA Laiko Knygas Cirkuliacijoj
stijoj, kur daugiau kaip pusė 
žmonių neturėjo knygyno pa­
rankamų, dabar turi net 22 
WPA knygynų skyrius.

Su pagelba knygų pataisymo 
projektų, knygynai ir mokyk­
los, atgal į cirkuliaciją sugrą­
žino milionus knygų, kurias jau 
nebuvo galima vartoti. Šituos 
projektus prižiūri lavintos mo­
kytojos taip, kad kiekviena mo­
teris, kuri aptaiso arba apda­
ro knygas ir išsimokina nau­
dingą amatą. Jos išmoksta kaip 
apiplauti, ištrinti ir apvalyti 
knygas, apklijuoti ir apsiūti l>ei 
pataisyti nelygius kraštus.

Viešos mokyklos ir knygynai 
sutaupė tūkstančius dolerių su 
pataisymu jų knygų. Viename 
mieste, kur per penkis metus 
apšvietos taryba negalėjo pa­
taisyti arba naujas knygas jų 
vietoje nupirkti, nes buvo per 
senos, 100 WPA darbininkų 
pilnai aptaisė 300,000 knygų 
del mokyklos vaikų. Tennessee 
valstijoj net 250,000 knygų vėl 
padėtos į cirkuliaciją knygy­
nuose ir mokyklose.

Apart pataisymo ir išdalini­
mo knygų šitie knygynų darbi­
ninkai prisidėjo prie sutvarky­
mo, klesifikavimo ir įrašymo 
į katalogus, daugybės knygų 
viešiems knygynams, kurie ne­
turėjo pinigų tam darbui ir val­
stijų universitetuose. Vienas 
žmonių aukoms užlaikytas uni­
versitetas pranešė, kad l1/* my­
lios lentynų buvo pripildyta su 
nurodymo medžiaga, kurią sut­
varkė WPA. darbininkai. India­
noj rašomųjų mašinėlių darbi­
ninkės ir knygynų raštininkai 
net 12-kai knygynų organizavo 
ir sutvarkė medžiagą, kuri per 
metus buvo laikoma knygynuo­
se, bet kuri buvo neprieinama.

Delei pasisekimo šito knygy­
nų pratęsimo darbo daug vie­
tinių administratorių planuoja 
tęsti ir toliau tą WPA darbi­
ninkų pradėtą patarnavimą.

FWPAFS.
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Gyvenimas Pagimdo 
,/ Demokratą.

Demokratinių principų ger­
bėjams reiktų įsigyti to paties 
karingumo savo pasaulėžiūrą 
ginti, koki matome pas fišistus 
ir komunistus, nes gyvenimas 
jų principus beveik kasdien iš- 
naujo pateisina. Spaudos lais­
vė, pavyzdžiui, yra vienas pa­
grindinių principų. O aršesnio 
jai priešo Rusijoje, po 1917 me­
tų, kaip Leonas Trockis nebu­
vo. Tačiau, aną dieną Amerikos 
laikraščiams nuo Stalino prie­
kaištų besiteisindamas, jis nuo­
lankiai šiam principui pagarbą 
atiduoda, ir sako: „Tegul Sta­
linas ateina su savo įrodymais 
j tarptautinę komisiją ir laisvą 
spaudą”! Vargšas — gyvenimo 
skaudi pamoka jam parodė di­
delį laisvos spaudos brangumą. 
Jo skundų nepriima nei „lais­
va” fašistų, nei „laisva” komu­
nistų spauda. Jei laisvą spaudą 
Trockis butų gerbęs ir gynęs 
tada, kada galios turėjo, gali 
būti šiandien ir jis, ir rusų tau­
ta, butų daug laimingesni.

Sovietų Valstybės Pobūdis.

Ame rikos-Rusijos kultūri­
niams santikiams institutui, 
Sovietijos ambasadorius Troja- 
novskis aną dieną New Yorke 
pasakė įdomią kalbą, kurioje 
tikrąjį savo atstovaujamos val­
stybės veidą atidengė. Sako: 
„Sovietų sąjunga ne komunisti­
nė valstybė. Pirmame jos nau­
josios konstitucijos skirsny juk 
aiškiai pasakyta ,Sovietinių so­
cialistinių respublikų sąjunga 
yra socialistinė darbininkų ir 
kaimiečių valstybė.” Komuniz­
mo tikslu, ambasadorius pasa­
kojo, yra iš žmogaus paimti 
viską, ką tas savo gabumais su­
kuria, ir duoti jam viską, kas 
jam reikalinga. To Sovietų kon 
stitucija neturi nei tikslu, nei 
obalsiu, nei valstybiniu pobū­
džiu. Ambasadorius, be to, ir 
kitą įdomią mintį pareiškė. Sa­
ko: „Pasauliui dabar ne kapi­
talizmo kova su socializmu svar 
bi, bet fašizmo prieš demokra­
tiją. Šitą klausimą mums isto­
rija pastatė, ir mums jis galin­
gesnis bei gyvesnis, negu bile 
žmogaus ar partijos siūloma 
programa”, šioje kovoje, Sovie­
tų sąjunga, sako, stojanti de­
mokratijos pusėje.

Sovietų Konstitucija.
Į Sovietų konstitucijos demo­

kratiškumą šiek tiek šviesos 
meta tos konstitucijos anglų 
kalba vertimas, kurį Carnegie 
fondas šiomis dienomis išleido. 
To fondo prezidentas, Columbia 
universiteto rektorius, prof. 
Nicholas Murray Butler, cituo­
ja Stalino žodžius, iš kurių aiš­
ku, kad naujoji konstitucija pa­
lieka galioje visą dabartinę dik 
taturinę tvarką, nors, tiesa, į- 
dėta keletas demokratijos pa­
grindu skaitomų principų. Ko­
munistų partija, po senovei, pa­
silieka vienintėlė legalė politinė 
partija. Sąžinės laisvė, matyti, 
neis tiek toli, kad piliečiams 
butų leista laisvai apkalbėti ir 
nurodinėti komunizmo principų 
nepriteklius ar reformas. Lon­
dono universiteto profesorius, 
Sir Bernard Pares, kuris •nese­
nai iš Rusijos sugrįžo, konsti­
tuciją nors pagiria del įdėjimo 
demokratinių principų, del ku­
rių rusų liberalai nuo 1905 me­
tų kovojo, bet sako, kad jų nau 
da rusų tautai priklausys išim­
tinai nuo nuoširdumo ir visuo­
tinumo, kuriais diktatūrinė 
tvarka gyveniman taikys. Dik­
tatūrą paliekanti konstitucija, 
pilnai demokratine vadintis ne­
gali.

Anglijos Darbininkai Diktatū­
ros Garbintoju Kratosi.

Anglų darbo partija šiandien 
yra antroji didžiausia partija 
valstybėje. Ji tikisi ateity ap­
imti viso krašto valdžią ir re­
formų keliu gerinti darbininkų 
būklę, šiomis dienomis jos va­
dai iš partijos išbraukė socia­
listų sąjungą, kurioje 3,000 na­
rių ir keletas labai žymių socia­
listinės minties rašytojų buvo. 
Išbraukimas pagrįstas tos sąjun 
gos vadų paskelbtu atsišauki­
mu, kuriuo darbo partija buvo 
kviečiama sudaryti bendrą fron 
tą su taip vadinama nepriklau­
soma darbo partija ir komunis­
tų sąjunga. Darbo partijos su­
važiavimai jau kelis syk atme­
tė minti bendradarbiauti ‘su dik 
taturos siekiančiais komunis-

tikimybės, ir dėlto partijoje 
prigulėti negali.

Kur Senam Dingti?
Gyventojų skaičiaus augimo 

žinovai pasakoja, kad po kelio­
likos metų Amerikoje busią 
daugiau senų žmonįų, .negu jau­
nų. Amerikos pramonėje įsigy­
venęs paprotis, tačiau, jų moks 
linius spėliojimus gali niekais 
paversti, nes visus, 45-tus me­
tus sulaukusius, darbininkus 
keta badu išmarinti. Kalba eina 
apie nenorą samdytis darbinin­
kų, kurie senesni 45 metų. Aną 
dieną Massachusetts darbo de­
partamentas paskelbė savo ty­
rinėjimų devinius, kurie rodo, 
kaip giliai šis nelemtas papro­
tis musų pramonėje įsigyvenęs. 
Sako: „Pusė bedarbių, kurie 
virš 45 metų amžiaus, jokiu 
budu negali sau darbo rasti. 
Apie 310 įmonių, kur samdoma 
po 10 darbininkų ir daugiau, 
nėra nė vieno darbininko senes-

tais. Sako, jie darbininkų judė­
jimui tik nuostolių ir žalos da­
rę. Socialistai, pareikalavę su 
šiais elementais bendro fronto, 
esą, parodę darbo partijai neiš-

nio 45-ių metų; 1,283 įmonės 
neturi moterų senesnių kaip 45 
metų. Per 22 mėnesius 40-tas 
Mass. įmonių skaičius nėra nu­
sisamdęs nė vieno darbininko 
senesnio 45-ių metų!” Štai tau, 
45 metų „seni”, ir Jurginės!

Kas Iškovojo Liet. Laisvę
Verguvės Našta.

Vas. 16 suėjo jau 19 metų, 
kaip visam pasauly skamba Lie 
t u vos respublikos vardas. Kas 
gi tą respubliką sukurė? Lie­
tuviai! Bet kurie lietuviai ir 
kaip? Daugelis Amerikos lietu­
vių turi klaidingą nuomonę apie 
tai. Noriu tai apibudinti keliais 
bruožais.

žinome, kad didieji musų va­
dai Gediminas, Kęstutis ir Vy­
tautas Didysis buvo sukurę di­
džiąją Lietuvos kunigaikštystę, 
kurios krantus plovė Baltijos ir 
Juodųjų jurų bangos. Bet su­
sirišusi unija su lenkais ir ne­
tekusi gabių vadų, lietuvių tau­
ta prarado laisvę ir nugrimzdo 
verguvės gelmėse. Pasidalinę 
Lietuvą, rusai ir vokiečiai ėmė 
taip persekioti mus, kaip dar 
nei viena tauta nebuvo perse­
kiojama ! Tūkstančiai lietuvių 
buvo imami į kariuomenę ir 
verčiami guldyti galvas sveti­
mų valstybių reikalam-s. Kiek 
lietuvių žuvo kartuvėse, kalėji­
muose, Sibire už lietuvybės 
jausmą ir lietuvišką knygą! 
Kiek tūkstančių lietuvių liko 
surusinta, sulenkinta, suvokie­
tinta! Pakaliau Didysis Karas 
išblaškė Lietuvos gyventojus, 
jų turtus ir sudegino daug mie­
stų ir kaimų. O nauji valdovai 
vokiečiai rįžosi visai pasmaug­
ti lietuvių tautą! Jaunus vyrus 
ėmė Lietuvos miškui kirsti ir 
gabenti Vokietijon ir apkasus 
kasti tarp zvimbiančių kulkų! 
Daugelis jų taip žuvo arba iš­
mirė. Iš tvartų išsivesdavo pas­
kutinę karvę, kiaulę ir išsineš­
davo paskutinę lašinių paltį, 
■nepaisydami net senelių ir ligo­
nių. O vaikus ėmė vokietinti 
mokyklose. Nebereikalo vienas 
vokiečių generolas pasakė tuo­
met, kad po 50 metų neliks nei 
Lietuvos vardo!

Siekimas Laisvės.

Bet kuo blogiau buvo lietu­
viams gyventi, tuo labiau augo 
ir stiprėjo laivės troškimas! 
Jautrios sielos lietuvių patrio­
tai Amerikoje, geriau organi­
zuoti, siuntė pašelpą nuo karo 
nuken tėjusiems lietuviams ir 
reikalavo Lietuvai laisvės iš 
Santarvės ir net per Washing- 
toną. Keli šimtai tūkstančių 
lietuvių Rusijoje organizavosi 
savišelpos ir švietimosi sumeti­
mais, o po monarchijos panaiki­
nimo ir politiniais tikslais. 
Daug kilnių pastangų pareikš­
ta: įvyko daug suvažiavimų ir 
buvo suorganizuota jau net 5

atskiri lietuvių batalionai, rai­
tininkų divizijonas ir lauko li­
goninė Lietuvon vykti ir savo 
valstybę atsteigti! Reikalauta 
laisvės Lietuvai. Bet, deja, įsi­
galėjęs bolševizmas privertė 
pakrikti tuos jaunus lietuvių 
pulkus. O kokią gi laisvę Rusi­
jos valdžia galėjo suteikti Lie­
tuvai, kurią vokiečiai pasigro­
bė? Svarbiausios pastangos pa- 

.sireiškė pačioje Lietuvoje ir 
kaip tik Vilniuje!

Karui nukamavus vokiečius, 
1917 m. lietuvių veikėjai suda­
rė komitetą (A. Smetona, J. 
Šaulys, M. Biržiška, kun. Stan­
kevičius ir P. Klimas), kuriam 
pavedė sušaukti Lietuvos Kon­
ferenciją. ši konferencija įvy­
ko 1917 m. rugsėjo *18—22 dd. 
Vilniuje. Joje dalyvavo 214 at­
stovų iš įvairių vietų ir įvairių 
sriovių. Svarbiausias jos nuta­
rimas buvo šis: „Kad Lietuva 
galėtų laisvai plėtotis, turi bū­
ti sukurta nepriklausoma Lie­
tuvos valstybė, demokratiniais 
principais sutvarkyta, prisilai­
kant etnografinių sienų, su 
ekonomijos reikalaujamais ko- 
rektyvais. Mažumoms garan­
tuojamos kultūros teisės. Vil­
niuje sušaukta konstituanta 
turės nustatyti valstybės pama 
tus ir santikius su kitomis val­
stybėmis”. Konferencija išrin­
ko Lietuvos Tarybą iš 20 žmo­
nių. Prezidiumą sudarė: pirm. 
A. Smetona, 1 vice-pirm. Dr. J. 
Šaulys, 2 vice-pirm. kun. (da­
bar vyskupas) J. Staugaitis ir 
gen. sekr. J. šernas. Vadovau­
damasi viso Lietuvos krašto va­
lia ir parinkusi momentą, ši 
Taryba 1918 m. vasario 16 d. 
paskelbė Lietuvos Nepriklauso­
mybę. Tai buvo tik svarbus po­
litinis žygis, kuris laisvės kraš­
tui dar nesuteikė, o vokiečių 
žandarai dar labiau ėmė dūkti. 
Betgi tai buvo pagrindas, ku­
riuo L. Taryba rėmėsi tolimes­
niuose savo žygiuose. Vokieti­
jos kaizeris tik po 5 savaičių 
patvirtino tą nepriklausomybę, 
bet reikalavo, kad Lietuva su­
eitų į karo, muitų, finansų kon­
venciją ir, darydama uniją su 
Prūsija, išsirinktų Vilhelmą sa­
vo karalium! Sakė, kad galin­
gas ir turtingas karalius ir jo 
rūmai tuo budu nereikės lietu­
viams išlaikyti. Liet. Taryba 
neturėjo nei pinigų, nei ginkluo 
tos jėgos, todėl turėjo skaitytis 
su valdovais. Vok. kat. parti­
jos vadai siūlė nedidelį katali­
kų kunigaikštuką Urachą, ku­
ris kaip antrasis Lietuvos ka­

ralius pasivadintų Mindaugu 
2-ju. Jis net pradėjo mokytis 
lietuvių kalbos. Bet jam neteko 
užimti Lietuvos sostas, nes L. 
Tarybos išmintis ir drąsus žy­
giai išvedė Lietuvą laisvėn tie­
siu keliu.

Lietuvos Nepriklausomybei 
dideles kliūtis statė ne tik vo­
kiečiai, bet ir lenkai. Teko ko­
voti su lenkais nę tik politinė­
je dirvoje, bet ir bažnytinėje. 
Bet ir tuomet Lietuva dar ne­
susilaukė laisvės. O lietuvių de­
legacijai net neoficialiai nebuvo 
leista dalyvauti Versalės taikos 
konferencijoje! štai, koks buvo 
demokratinių Santarvės valsty­
bių demokratiškumas ir teisin­
gumas, nežiūrint to, kiek me­
morandumų siuntinėjo Lietu­
vos, Rusijos, Amerikos, Šveica­
rijos lietuviai ir jų biurai! Bu­
vo aišku, kad lietuviams reika­
linga prie to viso dar ir reali 
ir reikšmingiausia — ginkluoto­
ji jėga.

Lietuvos Kariuomenės 
Steigimas.

Karo pabaigoje, nuvertus! 
kaizerį, Vokietija ėmė irti ir 
silpnėti. Lietuviams atėjo tin­
kamiausia proga tuo pasinau­
doti. L. Taryba 1918 m. lapkri­
čio 11 d. sudarė laikinąją Lie­
tuvos vyriausybę — A. Volde­
maro ministerių kabinetą. Pra­
džioje ji manė, kad Lietuva su 
nieku nekariaus ir del to, gir­
di, nei vienas kaimynas neturė­
tų jos pulti. Atrodė, kad, vo­
kiečiams išeinant, pakaks steig 
ti savo miliciją sienoms saugo­
ti, o vidaus tvarkai prižiūrėti— 
policiją. Bet gyvenimas ką kita 
rodė. Bolševikuojančios vokie­
čių kareivių tarybos ėmė derė­
tis su rusais del Lietuvos „ati­
davimo”. 1918 m. lapkričio 1 d. 
L. Taryba pavedė karininkui 
Grigaliunui-Glovackiui (dabar 
atsargos generolui) organizuoti 
savanorius pirmajam pėstinin­
kų pulkui. Gruodžio 10 d. vokie­
čiai atidavė Minską bolševi­
kams, kurių kariuomenė gruo­
džio 28 d. užėmė liniją Smur- 
gainis-Švenčionys-Narasai. At­
sitraukiančių 'vokiečių pėdomis 
rusai slinko į Lietuvą.

Lietuvai jau reikėjo smarkiai 
veikti ir ruoštis neįsileisti senų 
valdovų, rusų, nežiūrint ar jie 
komunistai, ar monarchistai, ar 
demokratai. 1918 m. lapkr. 23 
d. min. pirm, ir krašto apsau-i 
gos ministeris Voldemaras iš­
leido pirmąjį įsakymą Lietuvos 
kariuomenei. I-jo pulko vadu 
paskirtas papulkininkas Galvy- 
dis-Bikauskas (dabar ats. 
gen.). Gruodžio 7 d. šiame pul­
ke Vilniuje jau buvo 33 kari­
ninkai ir 59 kareiviai. Jaunas 
pulkelis gruodžio 18 .d. perkel­
tas Alytun, o Vilniuje pradėta 
steigti Vilniaus komendantūros 
kuopa. Rusams slenkant į va­
karus, Lietuvos vyriausybė ir 
ši kuopa persikėlė Kaunan. 
1919 m. sausio 5 d. rusai pa­
ėmė niekeno neginamą Vilnių 
ir žygiavo toliau, Kauno link.

Nepriklausomybės Karas.
1918 m. gr. 30 d. Lietuvos 

vyriausybė gavo iš Vokietijos 
100 mil. markių paskolą, kuri 
panaudota daugiausia gink­
lams pirkti. 1-as pulkas buvo 
steigiamas Alytuje, 2-as Kau­
ne ir gudų pulkas Gardine. 
1919 m. sausio 15 d. Liet, vy­
riausybė paskelbė karininkų ir 
puskarininkų mobilizaciją. Sa­
vanoriai plaukė šimtais iš mies­
tų ir kaimų.

1919 m. vasario pradžioj bol­
ševikų kariuomenė užėmė dide­
lę Lietuvos dalį: Kuršėnai, 
Šiauliai, Baisogala, Ęamygala, 
Siesikai, Žasliai, Jėznas, Varė­
na; pasiekė net Telšius. Lietu­
vių savanorių kuopos, karui 
dar neparengtos, pastojo kelią 
ir prasidėjo karas su didesniu 
ir geriau ginkluotu priešu, ku­
riam Vilniuje vadovavo Kapsu­

ko vadovaujamas būrelis jo 
sekėjų, Maskvos komisarų įsa- 
Icyndū. Pirmos kautynės priver­
tė rusus rimtai skaitytis su lie­
tusių narsumu ir atkaklumu, 
kuri lietuvių savanorių kuopos 
pareiškė kautynėse ties Kėdai­
niais, Šėta, Ramygala, Kreke­
nava, Ukmerge, Daugais. Kovo 
5 d. pradėta imti naujokai (mo 
bilizubti). Nuo 1919 m. gegu­
žės mėn. Lietuvos kariuomenė 
pradėjo jau planingą karą, nors 
tuomet turėjo dar tik apie" 
5,000 pėstininkų, 200 raitinin­
kų, 10 patrankų (armotų) ir 
kelis lėktuvus. Lietuviai smar­
kiai puola ir paima Panevėžį. 
Šis žygis davė didelio pasitikė­
jimo savimi! Toliau puldama, 
jaunutė narsi Lietuvos kariuo­
menė sėkmingai veja priešą 
Daugpilio link, ir jau 1919 m. 
rugsėjo mėn. Lietuva liko išva­
duota iš rusų!

Šiam karui dar nepasibaigus, ✓
Žemaitijon įsiveržia stipri ir 
nepaprastai ginkluota Bermon- 
to-Avalovo vokiečių-rusų ka­
riuomenė, kuri ėmė turtą, gy­
vulius ir nužudė daug lietuvių. 
Tik dalis musų kariuomenės 
buvo atimta iš rusų fronto ir
1919 m. lapkr. 18—20 dd. su­
mušė naują priešą ties Radvi­
liškiu ir paėmė didelį karo gro­
bį — daug ginklų! šiame kare 
puikiai pasirodė ir musų šau­
liai.

Tuo pat metu kariaujant 
prieš rusus, tarp lietuvių ir 
lenkų nebuvo nesusipratimų, su 
siremiant ginklais. Lenkai 1919 
m. pirmi užėmė Vilniaus kraš­
tą, i kuri rusai 1920 m. vasarą 
įėjo, vydamiesi lenkus net ligi 
Varšuvos. 1920 m. liepos 12 d. 
Lietuva pasirašė taikos sutar­
tį su So v. Rusija. Nusivijus 
lenkus, rusų kariuomenė išėjo 
iš Vilniaus krašto, kurį musų 
kariuomenė užėmė rugpiučio 
mėn. ir atvadavo net Suvalkus. 
Lietuvos teritorija jau visa bu­
vo musų kariuomenės atvaduo­
ta ir saugoma. Musų jėgą tuo­
met sudarė jau 10 pėstininkų 
pulkų, 1 raitininkų pulkas, apie 
40 patrankų ir pora tuzinų lėk­
tuvų.

Francuzų vadovaujami lenkai 
atsigriebė, ėmė pulti rusus ir
1920 m. rugp. pabaigoj skverb­
tis į musų kariuomenės pozici­
jas. Lietuviams nenorint, pra­
sideda kautynės su lenkais — 
jau trečiasis karas. Santarvė 
mėgino taikinti, bet lenkai to 
nepaisė. Jau ankstyvesnių dvie­
jų karų nuvarginta, musų ka­
riuomenė Suvalkijoje turėjo di­
delių nuostolių. Bet netrukus 
pertvarkyta ji sumušė lenkus 
ties širvintais ir Giedraičiais ir 
buvo Santarvės sulaikyta jau 
visai netoli Vilniaus! Amerikie­
čiai niekad nesupras, ką jautė 
tuomet Lietuvos kariuomenė! 
Bet šią skriaudą atitaisys Lie­
tuvos jaunimas, kai išmuš Vil­
niaus vadavimo 12-ji valanda!

Musų kariuomenė atnešė Lie­
tuvai laisvę kruvinu keliu: 
2,611 karininkų ir kareivių pa­
siliko karo lauko kapuose, 
1,175 išliejo savo kraujo (tarp 
jų ir aš dviem atvejais) ir ken­
tėjo skausmų, o 154 vyrai liko 
be akių, be kojų arba be ran­
kų — pačioje jaunatvėje. Malo­
nu pažymėti, kad tose kovose 
dalyvavo arba Lietuvos kariuo­
menėje savanoriais tarnavo ir 
būrelis amerikiečių: kap. S. Da­
rius, leiĮt. Purvis, J. Milius, 
„Vienybės” red. J. Tysliava, 
„Garso” red. M. Zujuš, Įeit. 
Zamkus, adv. K. Jurgėla, P. 
Satkus, J. Očikas, A. žemaitis, 
P. Mikalauskas, Dr. J. Jurgėla, 
Naudvaris, aš ir kt.

Be to, 1923 m. Klaipėdos kra­
što atvadavimo kare dalyvavo, 
be kelių minėtų, dar A. Ivaš­
kevičius, P. Rimkus ir Martus. 
Šiam karui vadovavęs dabarti­
nis Lietuvos gen. konsulas New 
Yorke ir buvęs 1-is Klaipėdos

kr. gubernatorius pulk. J. Bud­
rys, dabar sėkmingai skina 
kelią ekonominei Lietuvos ge­
rovei Amerikos rinkoje.

Lietuvos Valstybės Atstatymas 
ir Pripažinimas.

Lietuvos Tarybai veikiant 
Vilniuje ir kol dar nebuvo Lie­
tuvos kariuomenės, lietuviai ne 
valdė dar nei vieno valsčiaus. 
Tik šiai musų ginkluotajai jė­
gai sudarant sieną, už jos nu­
garos buvo galima steigti val­
stybės aparatas: valdžia, teis­
mai, savivaldybė, mokyklos, 
bankai, biznio įstaigos; ėmė 
rūkti fabrikai ir atsigavo ūkiai. 
Bet atgaivintos Lietuvos val­
stybės dar nebuvo pripažinusi 
nei viena senoji valstybė, išski­
riant Vokietijos, kuri vistiek 
statė įvairias kliūtis. Nieko ne­
gelbėjo nei visi augščiau minė­
ti lietuvių memorandumai, nei 
nepriklausomybės paskelbimas, 
nei pats Lietuvos valstybės at- 
steigimo faktas.

Nustebusios kitos tautos tik 
žiurėjo, kaip lietuvių savanorių 
kariuomenė augo ir vijo prie­
šus iš savo krašto. Prancūzai 
pirmi atsiuntė Lietuvon savo 
karinę misiją 1919 m. kovo 19 
d. Prieš tai (kovo 15 d.) buvo 
atvykus Amerikos maitinimo 
komisija. Paskiau ėmė lankytis 
ir kitų valstybių misijos. Tai 
jau buvo oficialus kitų valsty­
bių santikiai su Lietuva. Tie 
delegatai labai akyliai stebėjo 
ir sekė atgimstančios Lietuvos 
veiksmus ir žygius.

Pulkininkas V. Skorupskis 
man pasakojo, kad, jam vado­
vaujant pirmam pėstininkų pul 
kui karo laukuose, 1919 m. į 
pulką buvo atvykusios francu­
zų, amerikonų, anglų karo mi­
sijos, net buvo italų, japonų, 
ispanų ir portugalų karininkų. 
Tie karininkai nesijautė sve­
čiai, bet tiesiog egzaminavo 
pulko vadą ir vyresnius pulko 
karininkus, duodami įvairius 
kariškus ir net strategiškus 
klausimus žemėlapy. Jie apžiū­
rėdavo net lauko sargybas fron 
te. Tie kitataučiai įsitikino, kad 
Lietuvos kariuomenė turi gabių 
ir gerai nusimanančių apie ka­
riavimą vadų, gali susiremti su 
svetima kariuomene ir net lai­
mėti. Svetimos valstybės labiau 
šiai sekė musų kariuomenės žy­
gius. Steigiamajam Seimui su­
sirinkus 1920 m. geg. 15 d., tik 
Vokietija ir Rusija buvo pripa- 
žinusios Lietuvą „de facto” ir 
„de jure”. 1920 m. liepos 4 d. 
Lenkija pripažino Lietuvą. 1921 
m. pradžioj didžiosios valsty­
bės pripažino Latviją ir Estiją, 
o Lietuvą pripažino tik 1922 m. 
liepos 13 d., t. y. tik 8 mėne­
siams praėjus po to, kai Lietu­
va įstojo į Tautų Sąjungą. A- 
merika pripažino Lietuvą tik 
1921 m., o popiežius 1922 m. 
pabaigoj. Lenkai trukdė tam ir 
rūpinosi, kad nebūtų laisvos 
Lietuvos.

Taigi, matom, kad kitos val­
stybės su Lietuva pradėjo rim­
čiau. skaitytis tik po to, kai 
jaunutė Lietuvos kariuomenė 
pati nugalėjo tris priešus, ir 
jos pripažino jau 2—3 metų 
amžiaus Lietuvos respubliką, 
kuri ir be jų pripažinimo 'neblo­
gai gyvavo.

19 metų patyrimas ir nepa­
prasta kūryba šiandien Lietuvą 
žymiai sustiprino kariškai ir 
ekonomiškai. Lietuva gražiai 
gyvuoja ir gyvuos!

Kap. P. Jurgėla.

Į S. L. A. KALENDORIUS j 
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ f 
Į PARENGIMAI! 
niiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiimiiuuiii?
PORT CHESTER. N. Y. — SLA. 

367 kuopa rengia krutamu pa­
veikslų iš Lietuvos vakarą. Pa­
veikslus rodys J. Januškevičius, 
Jr„ vasario 21 d., 2 valandą popie- 
tų, pas Stasį Urboną, Bond Ho­
tel, 118 So. Main St., Port Ches­
ter, N. Y. Kuopa kviečia visus 
vietinius ir apylinkės lietuvius atei­
ti ir pamatyti paveikslus iš Lie­
tuvos.

SO. BOSTON, MASS. — SLA. 
188 kuopa rengia koncertą, vaka­
rienę ir prakalbas sekmadieny, va­
sario 2i d., 1937 m., 7 vai. vakare. 
Lietuvių Žinyčios svetainėj, E. 
4-th ir Atlantic Sts., So. Boston, 
Mass. Įžanga 35 centai ypatai. 
Kalbės žymus kalbėtojai, kaip tai: 
Adv. F. J. Bagočius, SLA. Prezi­
dentas, Stasys Mockus. SLA. Iž­
do Globėjas, Rev. B. F. Kubilius. 
SLA. 188 kuopos pirmininkas, Ste­
ponas Minkus, kuris mus linksmi­
na namuose per radio kas sekma­
dienis.

SKAITYKITE KNYGĄ 
Kaip prižiūrėti ir 
auklėti žindomus 
kūdikius

PARAŠĖ IR IŠLEIDO 
Daktarė J. T. Baltrušaitienė 
Reikalaukite:

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA 
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi­
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ
Arba

Aiški
Gyvybės
Ir
žmonijos
Istorijos
Apybraiža

Pirmas Tomas
PASAULIO

ISTORIJA
Parašė G. H. WELLS

Puslapių 292 
Kaina $2.25

Gaunama
Reikalaukite:
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją 
Patogi, Greita Kelionė

Pigios Laivakortės
Išplaukimai Laivų iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM
Vasario 16, Kovo 13.

GRIPSHOLM .................. Kovo 18,
DROTTNINGHOLM .. Baland. 15

Platesnes žinias apie kelionę tei­
kia nemokamai ir, parduoda laiva­
kortes visi autorizuoti laivakorčių 
agentai ir visi Švedų Amerikos Lini­
jos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St. 

Rockefeller Center, New York City. 
Chicago, Ill., 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass., 154 Boyhton Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

— Pirkėjas. — Tamsta man 
giri šią medžiagą, kad ji labai 
gera, o tuo tarpu prieš kelias 
minutes savo pažįstamam tą 
pačią medžiagą išpeikei.

Pardavėjas. — Tai tiesa. Bet 
aš peikdamas savo pažįstamam, 
kaip norėjau šią medžiagą tam­
stai palaikyti.

PAIN-EXPELLER
9

Tūkstančiai rado paleng­
vinimą genantiems ir 

skaudamiems muskulams 
— šu keliais išsitrynimais.
• PAIN-EXPELLER • 

vaisbaženklis Inkaras yra 
naudojamas per 70 met

w o ‘ ' r r r. *• c u j
LINIMENT
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ĮVAIRIOS žinios
IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Vasario 16 Sukak 
ties Minėjimas

BROOKLYN, N. Y. — Vasa- 
1J0 14 d., Labor Lyceum sve­
tainėje „Vienybės” dienraščio 
korporacija rengė savo metinę 
šventę, kur podraug paminėta 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
19-tą metinė sukaktis, žmonių 
į parengimą atsilankė tiek, kad 
didžiulė svetainė buvo kupina 
ir nemažam skaičiui dar prisi­
ėjo grįžti namo, nes vietų sto- 
kavo.

Programas pradėta Lietuvos 
Himnu. Programą vedė korpo­
racijos pirmininkas p. B. J. 
Schegaus. Nepriklausomybės 
minėjimui atatinkamas kalbas 
pasakė Lietuvos vice-konsulas 
p. P. Daužvardis ir „Vienybės” 
redaktorius, p. J. Tysliava. Po 
to vaidinta operetė „Cukrinis 
Kareivis”. Vaidinimą atliko 
„Vienybės” choras, vadovauja­
mas p-lės V. Tamkiutės ir šie 
vaidilos: Bumerlis, Cukrinis 
Kareivis — Ant. Eimutis; Po­
pov, Bulgarų pulkininkas — F. 
Morkus; Aurelė, Popovo žmona 
—r V. Tamkiutė; Nadina, Popo­
vo duktė — M. Strumskienė; 
Maša, Popovo seseraitė — A. 
Vasiliauskaitė; Aleksis, Nadi- 
nos sužieduotinis — K. B. 
Kraučiunas; Masakrov, Bulga­
rų kareivių vadas — V. Bukš- 
naitis; šokėja — Lena Duse. 
Veikalą režisavo P. Bukšnaitis. 
Dainavimui dirigavo K. Strum- 
skis.

Vaidinimas, reikia sakyti, 
pavyko visais žvilgsniais: ir 
scena buvo gerai pritaikinta, ir 
kostiumų nepasigailėta, ir vai­
dilos savo roles atliko taip ge­
rai, kad iš musų vargdienių- 
artistų geriau ir nereikia tikė­
tis. Choras, nors dar visai jau­
nas ir nedidelis, bet dainavo su­
tartinai.

Reikia pažymėti, kad šiame 
vaklžaime debiutavo jauna mu­
sų scenoje kįlanti žvaigždė, bū­
tent jaunuolis An. Eimutis, ku­
ris save užsirekomendavo labai 
gerai. Jis jau neblogai vaidina 
ir gerokai dainuoja. Balsas jo 
tyras ir nemažas. Ypač jis la­
bai gražiai tiko „Cukrinio Ka­
reivio” rolei. Musų jaunasis 
menininkas turėtų šios dovanos 
neapleisti. Ateitis jam nemaža.

Po vaidinimo dalyta Tautiš­
kos Galerijos kontesto dovanos, 
kurių pirmąją laimėjo musų se­
nas veteranas, buvęs SLA. 
Sekretorius, p. J. žemantaus- 
kas, antrąją Viktoras Lukas ir 
trečiąją SLA. buvusio Daktaro- 
kvotėjo Dr. Klimo žmona, Ale­
na Klimienė.

Programui užsibaigus, išneš­
ta rezoliucija, smerkianti lenkų 
siautimą okupuotoje Lietuvoje 
ir reiškianti užuojautą paverg­
tiesiems tos Lietuvos dalies gy­
ventojams. Rezoliucija išnešta 
atsistojimu ir rankų (prislegia­
moje formoje) pakėlimu.

Po to buvo šokiai. Atsilankę 
parengimu buvo pilnai paten­
kinti.

Svečių matėsi ir iš tolimes­
nių kolonijų.

Tą pačią dieną Grand Para­
dise salėje Lietuvos Nepriklau­
somybės sukakties minėjimui 
pramogą surengė Katalikų Fe­
deracija su Tautininkų Sąjun­
ga. Vyriausiu kalbėtoju buvo 
Lietuvos vice-konsulas p. P. 
Daužvardis, „Amerikos” redak­
torius p. J. B. Laučka ir Dr. B. 
Vencius. Marianapolio kolegijos 
Studentų grupė suvaidino laikui 
pritaikintą veikaluką „Savano­
riai” ir jaunuolių benukas pa­
grojo keletą muzikos kūrinėlių. 
Dainavo du bažnytiniai chorai.

Žmonių irgi buvo gana daug. 
Parengimą reikia skaityti pa- 
vykysiu. Pelnas, kiek žinoma, 
bus skiriamas Vilniaus Geleži-
niam Fondui. Rep.

ANSONIA, CONN.
Minėsimi Lietuvos Nepri­

klausomybę.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus išrinkta komisija 
smarkiai darbuojasi, kad Lietu­
vos 19 metų Nepriklausomybės 
sukaktis butų gražiai paminė­
ta. Parengimas įvyks vasario 
21 d., 6:30 vai. popietų, Lietu­
vių parapijos salėj ir bus iš­
pildytas sekantis programas: 
Kalbės poetas Juozas Tysliava, 
„Vienybės” redaktorius, vietos 
lietuvių klebonas kun. Karkaus- 
kas ir miesto majoras A. Ko- 
lan. Dainuos geri dainininkai iš 
kito miesto.

Tai bus puikus parengimas, 
tik reikia visiems atsilankyti. 
Prie progos kviečiam ir kitų 
miestų lietuvius atsilankyti. 
Įžanga tik 15 centų.

Rengėjai.

WORCESTER, MASS.
Iš V. V. Sąjungos Veikimo.

Jau virš penki metai, kai čia 
susitvėrė V. V. Sąjungos sky­
rius ir jau daug darbų nuveikė 
del Lietuvos labo: surengė 2 
aviacijos dienas antram skridi­
mui ir pelno yra padaręs ir 
perdavęs antrojo skridimo 
kom. virš $600.00 ir Dariaus- 
Girėno paminklui $100.00 j 
Kauną pasiuntė, o $25.00 į Chi- 
cagą. Per tuos 5 metus yra pa­
siuntęs V. Sąjungai ir Gele­
žiniam fondui keletą šimtų; 
beveik kožną metą yra siunčia­
ma po šimtinę.

Prie musų V. Sąjungos sky­
riaus priklauso .6 draugijos, 
kurios išrenka po du atstovus, 
bet į susirinkimus jie mažai 
lankosi. Kiti Worcester!© lietu­
viai visai nesirūpina šios orga­
nizacijos darbo svarba. štai, 
pirmutinę sarmatą mums pada­
rė adv. Tamulionis, kuris yra 
delegatas iš Piliečių Kliubo. Va­
sario 14 d. į V. V. Sąjungos 
skyriaus susirinkimą atsilankė 
vos 6 lietuviai. A. Tamulionis, 
kuris yra jaunuolių kartos, ap­
sidairęs aplinkui, ir klausia: 
„Ar tai tik tiek lietuviai atjau­
čia savo šalį Lietuvą ir šitą 
prakilnų darbą, jeigu neateina 
nė į susirinkimus? Kam dar jus 
mums giriatės, kad jus mylite 
savo šalį, kuomet jos naudai 
esate priešingi? Jus tik mus 
traukiate į savo tarpą, o patys, 
tai dar matyti, esate necivili­
zuoti. Jeigu kitų tautų ką ren­
gia del savo tautos labo, tai ei­
na visi išvien, ar vyras ir mo­
teris; senesni kviečia jaunes­
niuosius ir dirba savo šalies ge­
rovei. O kur jus? Juk yra ir 
biznierių ir šimtaprocentinių 
lietuvių, kaip man giriasi, o da­
bar nė vieno jų čia nesimato!”

Taigi, ar neteisybę, broliai, 
mums pasakė tas jaunas advo­
katas, kuris ir pats myli dirbti 
su broliais lietuviais, tik gaila, 
kad jie patys nieko neveikia ir 
skundžiasi, kad neturi laiko. Aš 
paklausiu: vyrai, ką veikiate 
šventomis dienomis, kad netu­
rite laiko? žinoma, vieni susi­
ėję kazyruojate, kiti gerkšno- 
jate, varinėjate tuščias politi­
kas, kurias ir patys mažai su­
prantate. Juk galima ir išsigerti 
ir pakalbėti, bet draugijų rei­
kalus taipgi nereikia užmiršti, 
o ypač savo tautos. Jeigu dar 
yra nors kibirkštėlė Lietuvos 
meilės musų širdyse — nebūki­
me apsileidėliai ir padirbėkime 
del jos labo.

V. * V. Sąjungos- skyrius nu-

ALGIRDAS BIRIETA
SLA. 207 kp., Manchester, Conn., 

veikėjų, Antano ir Julės Birietų, sū­
nūs Algirdas Birieta pabaigė augš- 
tąją mokyklą (high school). Už ke­
turių metų augščiausią mokslą mate­
matikoje ir bendruose moksluose ga­
vo medalį. Po atostogų, Algirdas į- 
stos į kolegiją ir mokysis inžinierys- 
tės. Linkime jam kogeriausių pasek­
mių moksle ir taipgi sekti savo tė­
velių pėdomis — visuomet būti ge­
ru lietuviu ir del lietuvių darbuotis.

tarė apvaikščioti Lietuvos ne­
priklausomybės sukakti pami­
nėti vasario 21 d., Kliubo sve­
tainėj, 12 Vernon St. Prasidės 
3 vai. popietų. Bus prakalbų ir 
dainų. Įžangos jokios nebus. 
Kalbėtojais bus miesto majo­
ras ir adv. Tamulionis. Yra už­
kviesti jaunas lietuvis teisėjas 
ir adv. F. J. Bagočius. Muzikalį 
programą išpildys „Aušrelės” 
choras, po vadovyste p. J. Dir- 
velio, kuris pasižadėjo surengti 
puikų ir .gražų dainų ir muzi­
kos programą.

V. V. Sąjungos skyrius kvie­
čia visus atsilankyti ir sykiu 
apvaikščioti Lietuvos 1'9 metų 
nepriklausomybę, kad ir vėl 
svetimtaučiai nepasakytų, kad 
lietuviai dar nesusipratę arba 
ir kitaip, o ypač kad jaunimas 
nedarytų juokų iš mus, kad 
mes tik šnekam, o nieko nedir­
bam.

Korespondentas J. M.

ALBANY, N. Y. 
Minėjome Lietuvos Nepriklau­

somybės Sukaktį.
Lietuvos Nepriklausomybės 

sukakties minėjimui pramogą 
surengė dvi vietinės draugijos 
— Lietuvių Piliečių Kliubas ir 
Šv. Jurgio Dr-ja. Kalbėjo vieti­
nis klebonas apie Lietuvą ir 
lietuvius bei kaip užsilaikyti 
lietuvybėje. Pasakė gražią pa­
moką ir musų jaunimui. Taipgi 
kalbėjo p. J. Tysliava ir musų 
gabi lietuvaitė, p-lė Juodžiutė, 
kuri surengė gražų programą 
su mažais vaikais ir jaunimu. 
Panelė Juodžiutė yra verta di­
delės pagarbos, nes ji gyvai 
darbuojasi lietuvybei ir musų 
parengimuose gražiai vadovau­
ja. Reikia sakyti, kad ji mus 
pusėtinai atgaivino. Garbė jai 
už tai!

Lai gyvuoja Lietuva! Lai gy­
vuoja Albany lietuviai!

Koresp.

PITTSTON, PA.
Gražiai Paminėta Lietuvos Ne­

priklausomybės 19 Metų 
Sukaktis.

Pirmadieny, vasario 8 d. vie­
tinis V. V. Sąjungos skyrius 
surengė Lietuvių Piliečių Kliu­
bo salėje vakarą paminėjimui 
Lietuvos Nepriklausomybės su­
kakties. Vakaro programas bu­
vo gana įvairus.

Programe dalyvavo, po vado­
vyste muziko Juozos Kudirkos 
Šv. Kazimiero parapijos choras 
ir jaunų merginų šv. Agnietės 
choras. Vakaro vedėjas, V. V. 
S. pirmininkas, A. Galinskas, 
programą atidarydamas, papra­
šė abu choru bendrai sugiedoti 
Amerikos Himną. Po to buvo 
paaiškinta svarba šio vakaro 
surengimo ir reikšmė paminė­
jimo Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukakties. ---

Pirmas kalbėti buvo pakvies­
tas vietinis klebonas, V. S. S. 
garbės pirm., pasižymėjęs lie­
tuvis patriotas kun. Jonas Ka- 
sakaitis. Jis savo kalboj įrodė, 
kaip svarbu Amerikos lietu­
viams Lietuvos Nepriklausomy­
bės atgavimas ir nurodė, kad 
nevisur tokia šalies nepriklau­
somo gyvenimo laisve piliečiai 
pilnoj prasmėj yra laisvi. Kai­
po pagrindą savo pasakymui, 
priminė dabartinį Ispanijos 
pilietinį karą.

P. KlimaviČįutė, vietinė so­
listė, sudainavo „Leiskit į tėvy­
nę”. Jos prasilavinimas daina­
vime ir gražus žavėjantis bal­
sas publiką sužavėjo, už ką 
jai publika atsimokėjo gausiais 
aplodismentais.

„Garso” redaktorius, p. M. 
Zujus, savo kalboj įrodė kokiais 
sunkiais keliais ir netikėtomis 
aplinkybėmis Lietuvos vadai 
paskelbė šalies nepriklausomy­
bę ir kaip buvo sunku kovoti 
su daug stipresniais priešais 
lenkais, bolševikais ir bermon­
tininkais, kad tą paskelbtą Ne­
priklausomybę išlaikyti..

Vietinis solistas, Stasys ša­
kočius, sudainavo „Kur josi 
broleli”. Kaip paprastai, taip ir 
šį kartą publika jo dainos aty- 
džiai klausėsi ir, ją baigus, pa­
sigirdo gausus delnų plojimas.

Jaūnamečių merginų choras 
suJairtavo „Plaukia baltas mė­
nesėlis”.

Kalba LR'KSA. sekretorius 
p. J. B. šaliunas. Jo kalba, nors 
buvo trumpa, tačiau įspūdinga; 
ypatingai ta kalbos dalis, kur 
nurodė, kad nuo Pasaulinio Ka­
ro Europoj nėra ramumo ir del 
tam tikrų pažiūrų į šalies val- 
dyrnosi formas, patys šalies gy 
ventojai vieni kitus žudo ir 
kraują lieja tų savo brolių, ku­
rie netaip mano, kaip kitiems 
atrodo, kad jie turėtų manyti.

„Jaunieji Dzimdziai” — Ka­
zys ir Stasys šakočiai ir Albi­
nas šeporaitis sudainavo „Ar 
tu žinai mano broli”. Po sudai- 
navimui, jie norėjo pasitraukti 
nuo estrados, tačiau trukšmin- 
gas rankų plojimas juos priver­
tė dar antrą kartą dainą sudai­
nuoti. Padainavo „Per laukelį 
jojau”.

Priimta rezoliucija prieš Len 
kijos valdžią persekiojančią 
lietuvius okupuotoj Lietuvoj. 
Rezoliucijos tekstas buvo skai­
tytas iš „Tėvynės”.

Prie užbaigos sujungti cho­
rai sudainavo „Tas ne brolis ne 
lietuvis” ir „Ulonai”.

Programo užbaigimui sugie­
dota Lietuvos Himnas.

Po programui prasidėjo šo­
kiai, kurie tęsėsi iki pirmai va­
landai ryto..

Publikos buvo virš trijų šim­
tų. Dalyvis.

- SPRING VALLEY, ILL. 
Vaizdai ir Prakalbos.

Musų kolonija mažai kam ži­
noma, mažai kas apie ją kada 
parašo, mažai kas pakalba, dar 
rečiau kas aplanko. Gyvename 
ramiu mainierių gyvenimu, slė­
nin įlindę ir pasislėpę. Turime 
savo parapijėlę, turime nedide­
lę bažnytėlę, neblogą svetainę, 
beveik visi dirbame ir neblo­
giausiai laikomės. Tarp savęs 
sugyvename, nesipešame nors, 
kaip kitur taip ir čia neretai 
susirinkę išsigeriame.

Sausio 21 dieną turėjome gra 
žiu pramogų, apie kurias visi 
dabar kalbame ir galvojame, 
kada vėl panašių pramogų su­
silauksime. Tą dieną savo pa­
rapijinėje svetainėje matėme 
brolių Motuzų rodomus Lietu­
vos paveikslus. Iš musų koloni­
jos po karo Lietuvoje labai ma­
žai kas buvo, o ir tie, kurie bu­
vo negalėdavo mums nieko ypa­
tinga papasokoti. Lietuvos pa­
veikslai su muzika ir kalbomis 
mums parodė tikrą Lietuvą, ne 
vienas ir apsiverkė, bežiūrėda­

mas į seną „krajų”, nors del šio 
žodžio „krajaus” svečias V. Už­
davinys mus išbarė. Jis pasakė 
mums, koks ten „krajus”, nėra 
jokio „krajaus”, yra tik Lietu­
va, kam savo žemę vadinate 
svetimu vardu.

Brolių Motuzų atvažiavimo 
visi laukėme, nes visi apie tai 
iš anksto žinojome, bet visai 
netikėtas mums buvo žurnalisto 
V. Uždavinio atsilankymas. Jis 
atvažiavo su broliais Motuzais. 
Jo atsilankymas netikėtas, bet 
labai malonus. Jis dviem atve­
jais papasakojo mums plačiai 
apie pavergtą Lietuvos dalį, nu 
pasakojo apie vilniečių vargus 
ir apie atvadavimą Vilniaus kra 
što. Jo kalba mums padarė ne­
paprastą įspūdį. Gyvi buvo pa­
veikslai, nepaprastai derėjo 
prie paveikslų ir gyva V. Už­
davinio kalba, mes ir verkėme 
ir juokėmės.

Nenorėdami užmiršti brolių 
vilniečių ir mes suaukojome jų 
kultūrinėms kovoms paremti 
$15.29. Po dolerį aukojo: kun. 
A. J. Rupšys, J. Gruodis, M. 
Tarasevičius, M. Gailius, J. 
šaulinskas, P. Martusevičius, 
Ag. Mazurkienė ir V. Burba.

Martinaitis.

MARQUETTE PARK-CHI- 
CAGO, ILL.

Dirbs Del Vilniaus.
Sausio 22 d. parapijos svetai­

nėje įvyko gražus Vilniaus pa­
rengimas, gražios prakalbos. 
Vietos klebonas kun. A. Baltu­
tis tą dieną pakvietė šiuo metu 
Marquette Parke gyvenantį 
svečią iš Lietuvos V. Uždavinį. 
Susirinko nemažai klausytojų 
ir žymesnių vietos lietuvių.

Pirmas kalbėjo kun. A. Bal­
tutis, nupasakodamas vilniečių 
vargus ir primindamas reikalin 
gą amerikiečių pagelbą kovo­
jantiems vilniečiams. Jis šiltais 
žodžiais perstatė kalbėti svečią 
V. Uždavinį, kuris nepaprastai 
savo ilgoje kalboje nupasakojo 
Vilniaus krašto lietuvių gyveni­
mą, iškėlė mintis del Vilniaus 
atvadavimo galimumų, pats 
stipriu tikėjimu pareikšdamas, 
kad Vilniaus atgavimas yra ne­
tolimos ateities faktas, kad sun 
kūmai, kuriuos tenka Vilniaus 
fronte pakelti, artimu laiku bus 
nugalėti, kad Vilniaus krašto 
atvadavimas yra visos lietuvių 
tautos reikalas, vistiek kur lie­
tuviai begyventų. Nei vienas 
lietuvis negali atsisakyti nuo 
Vilniaus darbo, nei vienas ne­
gali pasiteisinti, kad jis turi ki­
tų reikalų, o Vilnium tesirūpina 
tie, kurie daugiau laiko turi. 
„Lietuvių tauta nėra didelė mi- 
lionais, skaičiumi, už tai kiek­
vienas lietuvių tautos narys tu­
ri dirbti vieningą visai tautai 
naudingą darbą” — kalbėjo V. 
Uždavinys. „Nevalia nei vie­
nam nuo lietuvių tautos kamie­
no nutolti, nevalia užmiršti var­
ge ir nelaimėje savo tikrą bro­
lį. Kaip Lietuvos nepriklauso­
mybė atstatyta visos lietuvių 
tautos ilgomis pastangomis, vie 
ningomis kovomis, taip ir Vil­
niaus—Seinų kraštas bus atva­
duotas tik bendromis visos lie­
tuvių tautos jėgomis. Todėl tas 
jėgas reikia kaupti, kad tinka­
mai valandai išmušus galėtume 
pasiekti tai, kas lietuvių tautai 
šventai priklauso...”

Be V. Uždavinio, ir kun. A. 
Baltučio kalbėjo dar L. šimu­
tis ir Dr. A. G. Rakauskas.

Vilniaus vadavimo darbui 
paremti suaukota $30.29. Kun. 
A. Baltutis paaukojo $5. Po 
vieną dolerį aukojo: Ma j orione, 
žibraitė, Endrikienė, A. Rim- 
daitė, J. Mickeliunas, P. čižaus- 
kas, A. Jonaitienė, B. Nenarto- 
nis, J. Svenciskas, E. Kaniaus­
kienė, S. Kali, O. Kirienė, S. 
Vilkišius, A. Janonis, E. Vil­
kas, P. Šimas, V. Minelga, M. 
Šveikauskas, J. J. Juraška ir 
Ona Jusčius.

Toliau Dr. A. Rakauskui va­

dovaujant įsteigtas VVS sky­
rius, kurio valdybon išrinkti: 
pirmininku Pr. čižauskas, sekr. 
M. Šventiškaitė, kiti valdybos 
nariai — J. Mickeliunas ir St. 
Cibulskis.

Naujasis skyriaus pirm. Pr. j 
Čižauskas dėkojo už pasitikėji­
mą, žadėdamas negailėti jėgų 
Vilniaus darbui, kviesdamas na 
rius su juo vieningai dirbti ir 
artėti su visa lietuvių tauta 
prie tų tikslų, apie kuriuos sve­
čias V. Uždavinys plačiai kalbė- | 
jo. O. Aleliunienė.

CICERO, ILL.
Vaikučiai Myli ir Atmena 

Vilnių.
Sausio 19 d. šv. Antano para­

pijos klebonas kun. H. J. Vai­
čiūnas pakvietė į jo parapijos 
mokyklą svečią iš Lietuvos V. 
Uždavinį, kuris nepaprastai nu 
stebo ir nudžiugo, kai atvykęs 
rado seserų kazimieriečių veda­
moje mokykloje tiek daug gra­
žios lietuviškos dvasios ir tik­
ros Vilniaus meilės. V. Uždavi­
nys susijaudinęs dėkojo klebo­
nui, seserims ir vaikučiams už 
nepaprastai gražų priėmimą ir 
pareikštą jam pagarbą, kaipo 
Vilniui Vaduoti Sąjungos at­
stovui, dirbančiam Vilniauš dar 
bą.

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7-

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill.
Valandos: 1—3 ir 7—9.

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

7 Dienos Į LIETUVĄ
ANT

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS
HANSA ^ DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra-

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen­

duoja Ki-retic l’lvske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau­
džia padėti, taipgi strė­
nų skaudėjimą ir ne­
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei­
tai' Kam ilgiau kan­
kintis? Užsisakykite dėžute Ki-retic 
1 ablets šiandien. Nesiuskit pinigu. 
Užmokėsite paštoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel­
bimą ir pasiųskite šiandien i:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Atstovą tikrai vyriškai pas­
veikino gražia kalba jaunutis 
mokinys Poviliukas Gintautas, 
pareikšdamas, ką jie žino apie 
Vilnių ir ką norėtų iš savo sve­
čio išgirsti. Apie 20 mokinių 
benas sugrojo keletą gražių mu 
zikos kūrinėlių. Antro skyriaus 
mergaitės padainavo „Ne sykį 
man sakė mamaitė”. Aštunto 
skyriaus apie 30 berniukų ir 
mergaičių sutartinai padekla­
mavo Vilniaus himną „Ei, pa­
sauli” ir to pat skyriaus trys 
berniukai puikiai pagrojo tri­
mis armonikomis. Visa mokyk­
la, apie 250 mokinių, sutartinai 
padainavo dvi Vilniaus dainas 
„Pirmyn” ir „Vilniaus” kalne­
liai”. Svečią keliais šiltais žo­
džiais perstatė kun. J. Vaičiū­
nas.

V. Uždavinys kalbėjo pap­
rastai, lengvai, vaikams suprau 
tarnai ir nors kalba užtruko 
apie pusantros valandos — jau­
nieji jo klausytojai visą laiką 
ramiai klausė, gyvai sekė jo kai 
bą. Svečias V. Uždavinys atsi­
dėkodamas už taip gražų pri­
ėmimą, už tokią gražią progra­
mą. padovanojo mokyklai savo 
tris knygas: „Vilniaus Krašto 
Vaizdų Albumą”, „10,000 Kilo­
metrų” ir „Europa iš Automo­
bilio”.

šis tikrai gražus pasirody­
mas ir Vilniaus paminėjimas 
mums, Cicero lietuviams tė­
vams, daro didelę garbę ir tei­
kia džiaugsmą.

Visas sausio 19 d. Vilniaus 
prisiminimas šioje mokykloje 
baigtas tautos himnu. Seserys 
mokytojos žadėjo svečiui ir to­
liau Vilniaus neužmiršti, su vai­
kučiais dažnai jį prisiminti ir 
palinkti aukų kenčiantiems vil­
niečiams. Vienas Teras.

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

IMil
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Į Reumatizmas Sausgėla | 
į Nesikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
= — raumenų sukimu, nes skau- S 
E dėjimai ant patalo paguldo. r 
E CAPS ICO COMPOUND E 
E mortis lengvai prašalina virš- 5 
E minėtas ligas; mums šiandien E 
- daugybė žmonių siunčia padė- S 
E kavones pasveikę Kaina 50c., E 
= per paštų 55c. ar dvi už $1 05. Z 
E Dukart tvirtesnė 75c. s
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
E KATOS” augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. E
1 JUSTIN KULIS f 

~ 3’50 South Halsted Street, E
E CHICAGO. ILL. f




